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Když se řekne Valašsko, mnohým z nás se 
vybaví malebná horská krajina, typická 

venkovská architektura, živé lidové tradice, 
originální kuchyně, svérázné nářečí a oby-
vatelé, kteří jsou od pradávna srdeční a po-
hostinní. Milovníci přírodních krás, kultury 
i sportu najdou na Valašsku skvělé podmín-
ky, ať už se jedná o komfortní ubytování  
a kvalitní služby, množství příležitostí pro 
turistiku, cyklistiku i lyžování nebo bohatou 
nabídku akcí.

Valašsko je ideálním místem pro ty, kdo 
hledají aktivní odpočinek i autentické zá-
žitky. Nechte se inspirovat k návštěvě na 
stránkách Valašských novin nebo na webu  
www.visit-valassko.cz, kde najdete ucelenou 
nabídku tipů na výlety, volnočasové a spor-
tovní aktivity, ubytování, restaurace a kultur-
ní či společenské akce. Prostě vše, co potře-
bujete o Valašsku vědět.

O nás
Destinační společnost Valašsko vznikla  

v roce 2017 pod Sdružením obcí Mikroregi-
onu Vsetínsko. 

Destinační společnost je financována ze-
jména z dotace Zlínského kraje, ze tří největ-
ších měst na Valašsku – Vsetína, Valašského 
Meziříčí a Rožnova pod Radhoštěm, z vlast-
ních prostředků SOMV, ale i příspěvků ostat-
ních mikroregionů na území Valašska. Další 
financování je zajištěno v rámci aktuálních 
dotačních titulů, které se destinační společ-
nost snaží aktivně využívat. 

Od roku 2019 je Destinační společnost Va-
lašsko oficiálně certifikovanou oblastní des-
tinační společností, která krásy a možnosti 
Valašska prezentuje na veletrzích cestovního 
ruchu jak v České republice, tak i v zahraničí.
O našich aktivitách

Destinační společnost Valašsko působí na 
území bývalého okresu Vsetín, tedy kon-
krétně v oblastech Rožnovsko, Valašskome-
ziříčsko - Kelečsko, Valašsko - Horní Vsac-
ko, Střední Vsetínsko a Hornolidečsko. Naší 

úlohou je rozvíjet spolupráci se zapojenými 
subjekty, městy a obcemi, místními podni-
kateli, neziskovými organizacemi a společně 
zlepšovat podmínky pro rozvoj cestovního 
ruchu.

Provozujeme turistický portál www.visit-
-valassko.cz a jsme aktivní na sociálních sí-
tích Facebook a Instagram. 

Vydáváme zimní a letní Valašské noviny  
a další propagační materiály o Valašsku. Jsme 
partnerem Beskydy Valašsko Card a na úze-
mí Valašska zprostředkováváme návštěvní-
kům možnost čerpat výhody této karty.

Každý měsíc přinášíme novinky z regionu 
do emailových schránek našich odběratelů 
prostřednictvím newsletteru. 

Stačí se zaregistrovat k pravidelnému od-
běru na www.visit-valassko.cz/#newsletter  
a můžete se těšit na aktuality, zajímavá místa 
či události, které byste neměli zmeškat.

Destinační společnost Valašsko 
podporuje cestovní ruch v regionu

KDY VYJDEME PŘÍŠTĚ?

Jedenácté vydání Va-
lašských novin vyjde na 
začátku léta 1. června  

2025. Už teď se můžete 
těšit na tipy na výlety  

a akce z celého Valašska 
a něco navíc. Čeká nás 
třeba100 let od založení 

Valašského muzea  
v přírodě. 
REDAKCE
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Poznáváte rádi krásy přírody a objevujete nová místa na Valašsku?  
V neděli 1. prosince odstartuje Destinační společnost Valašsko ve spo-

lupráci s MP Krásno v pořadí čtvrtou část hry Na Valašsku je Krásno, kte-
rá přináší tipy na výlety po valašských kopcích. Ať už chodíte raději pěšky, 
jezdíte na kole nebo na běžkách, můžete vyhrát zajímavé ceny.

Zimní část této turistické hry potrvá od 1. prosince do 28. února. Během 
těchto tří měsíců s námi můžete navštívit devět zajímavých míst neboli 
Krásnopointů, za jejichž návštěvu sbíráte body v aplikaci. Body se rovnají 
výškovým metrům a po dosažení 5000 bodů se můžete zúčastnit slosová-
ní o ceny. Soutěž se koná po celý rok a je rozdělena do čtyř období - jaro, 
léto, podzim a zima. Slosování o ceny probíhá v každém ročním období!

Jaké výlety jsme pro vás připravili? V zimním období nesmí chybět vý-
stup na bájnou horu Radhošť (1129 m n. m.). Výlet si můžete spojit s ne-
dalekým vrcholem Tanečnice, která se také řadí mezi beskydské tisícovky. 
Pozveme vás na rozhlednu Súkenická a Kelčský Javorník, kde vás čekají 
úchvatné výhledy a těšit se můžete také na vrch Hradisko, který se nachází 
nedaleko Pulčínských skal.

Podrobnější informace a návod ke hře najdete na www.visit-valassko.cz/
na-valassku-je-krasno nebo přímo v aplikaci.

Sledujte nás na facebookové stránce Na Valašsku je Krásno, kde najdete 
ty nejčerstvější informace a novinky. Užijte si výlety s námi a poznejte, že 
na Valašsku je opravdu Krásno!

Na Valašsku je Krásno! 
Přesvědčte se o tom 
v zimní části naší hry

visit_valassko

Sledujte nás na: 
www.visit-valassko.cz

--------------

Valašsko
--------------

Zvládnete ujet 150 km Valaš-
skem na kole za 24 hodin? To je 

otázka, kterou si Destinační společ-
nost Valašsko, Kapka resort a český 
výrobce kol 4ever položili letos již 
podruhé. Výzva Kapka4ever je ná-
ročná terénní výzva pro sportovce  
a amatérské cyklisty, kterou lze zdo-
lat od května do září na klasickém 
kole i elektrokole. Trasa prochází 
charakteristickou valašskou kraji-
nou, která je protkána množstvím 
cest různých povrchů a vzhledem  
k převýšení je velmi obtížná. 

Druhou sezónu úspěšně absolvo-

valo 55 amatérských cyklistů, kteří 
získali medaili a jejich jména jsou 
uvedena na pamětní desce na stěně 
Kapka resortu. Slavnostní odha-
lení této desky proběhlo v sobotu  
28. září a účastníci měli při této 
příležitosti možnost také otestovat 
kola od výrobce 4ever.

Trasa třetího ročníku Kapka4e-
ver je již nachystaná a odstartuje 
15. května příštího roku. Účastníci 
pojedou na trase výzvy, která spojí 
Vsetín, Soláň a Kelečský Javorník.

Sledujte nás na facebookové sku-
pině Kapka4ever.

Zdolejte s námi výzvu Kapka4ever. 
Třetí ročník odstartuje v květnu 2025

V letošním roce Destinační společnost Valašsko 
připravila již šestý ročník oblíbené regionální 

hry Poznáváme Valašsko s medvědem Jurou. Každo-
ročně vybíráme 20 známých i méně známých míst, 
kde si návštěvníci od června do konce září 
mohou otisknout razítko do brožury.  
Úspěšní absolventi pak mají možnost se 
zúčastnit soutěže o ceny.

Slavnostní ukončení hry proběh-
lo v sobotu 26. října v prostorách 
Janíkovy stodoly v Dřevěném měs-
tečku Valašského muzea v přírodě  
v Rožnově pod Radhoš-
těm, kde se sešlo téměř 250 úspěš-
ných účastníků hry, kterým bylo předáno  
109 cen. 

Výherci získali mimo jiné od našich partnerských or-
ganizací plecháčky, trička, dárkové tašky, poukazy na 
lázeňské pobyty, vstupy na kulturní akce nebo na turi-
stická místa a mnoho dalších skvělých cen.

Původní myšlenka hry pro místní rodi-
ny s dětmi se po šesti letech rozrostla. 

Dnes můžeme říct, že razítka v podo-
bě medvědí tlapky už sbírá na čtyři 
tisíce účastníků všech věkových ka-
tegorií. Celkem 1 296 hráčům se po-
dařilo nasbírat všech dvacet razítek  

v daném časovém období.
Těšíme se, že v příštím ročníku hry spo-

lečně objevíme další krásná místa na Va-
lašsku. Pro další informace o této hře navštivte naši 
webovou stránku: https://hra.visit-valassko.cz

Poznávejte Valašsko s medvědem Jurou
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Malebná krajina, živé lidové tradice a množ-
ství sportovních aktivit, to jsou oblíbené 

ingredience Valašska, které účastníci soutěže 
Vyfoť Valašsko a vyhraj 2024 zdokumentovali 
pomocí svých fotografií. Destinační společnost 
Valašsko vyhlásila fotosoutěž v červenci a v prů-
běhu tří měsíců soutěžící zasílali fotografie do 
tří kategorií – Příroda na Valašsku, Sportovní 
vyžití na Valašsku a Tradice na Valašsku.

Letošního ročníku fotosoutěže se zúčastnilo 

více než 70 autorů, kteří zaslali celkem 127 fo-
tografií, přičemž 95 snímků splnilo podmínky  
a bylo zařazeno do fotosoutěže. „Nejob-
líbenější je každoročně kategorie Příro-
da na Valašsku, ve které jsme obdrželi  
44 snímků. Do kategorie Tradice na Valašsku 
zaslali soutěžící 31 fotografií a 20 fotografií 
pak do kategorie Sportovní vyžití na Valašsku,“ 
uvedla Martina Hovořáková, předsedkyně Rady 
Sdružení obcí Mikroregionu Vsetínsko.

Členové pracovní skupiny, která se skládá ze 
zástupců jednotlivých regionů Valašska, pro-
vedli hodnocení fotografií a určili pořadí vítěz-
ných snímků v každé kategorii. „Zaslané foto-
grafie skvěle zachycují Valašsko a mohou tak 
inspirovat turisty k návštěvě. Velice nás potěšily 
nádherné snímky valašské krajiny, památek, 
folklorních akcí i sportovních momentů, které je 
mnohdy náročné zachytit. Vybrat pouze tři ví-
tězné fotografie z dané kategorie je každoročně 

velmi těžký úkol,“ dodala Martina Hovořáková.
Autoři vítězných fotografií obdrželi finanč-

ní odměnu. Zaslané fotografie budou využity  
k propagaci Valašska v tištěných materiálech, na 
webových stránkách či sociálních sítích. 

Děkujeme všem fotografům, kteří se do soutě-
že zapojili a gratulujeme vítězům.

Všechny vítězné fotografie jsou zveřejněny 
na webových stránkách www.visit-valassko.cz  
v sekci Aktuality.

Návštěva zámku, poznání v muzeu, pohoda ve wellness a na masáži, skvělá lyžovačka nebo koupání, možnos-
tí na sportovní vyžití, zábavu a relaxaci je na Valašsku a v Beskydech celá řada. Dopřejte si spoustu zážitků 

s kartou Beskydy Valašsko Card, která nabízí velké množství výhod, jenž můžete při svých výletech využít. Po-
znáte krásy zdejšího regionu a ještě ušetříte!

Jak získáte kartu zdarma?
Ubytujte se na dvě a více nocí u vybraných ubytovacích partnerů a získáte od nich 

zdarma kartu Beskydy Valašsko Card. Karta má platnost jeden rok od aktivace, takže 
kdykoliv se rozhodnete v průběhu následujících 12 měsíců navštívit oblast Valašska 
a Beskyd, můžete využít slevy 20 % a více u zapojených poskytovatelů. Všichni uby-
tovaní hosté, kteří získají kartu zdarma, si mohou v zimní sezóně 2024/2025 exklu-
zivně zakoupit skipas s výraznou slevou.

Kde můžete zakoupit zvýhodněný 
Skipas Beskydy Valašsko 2024/25?
Skipas si zakoupíte přímo na pokladně zapojených lyžařských areálů:
• SKI areál Bílá 
• SKI CENTRUM Kohútka, Nový Hrozenkov
• Ski areál Synot Kyčerka, Velké Karlovice
• Skiareál Karolinka 
• Skiareál Jezerné, Velké Karlovice

Jaké jsou zvýhodněné ceny Skipasu 2024/25?
Skipas 3 dny z 5

Celodenní a večerní lyžování 3 libovolné dny v průběhu pracovních dnů, 
tedy od pondělí do pátku.

Dítě Junior Dospělý Senior 
560 Kč 1 110 Kč 1 390 Kč 1 110 Kč

Skipas 4 dny z 8
Celodenní a večerní lyžování 4 libovolné dny v průběhu osmi dnů.

Dítě Junior Dospělý Senior 
720 Kč 1 430 Kč 1 790 Kč 1 430 Kč

Kde si můžete kartu koupit?
Pokud chcete čerpat výhody karty Beskydy Valašsko Card, můžete si ji také zakoupit, a to ve vybraných in-

formačních centrech za 295 korun. Karta je platná 6 měsíců od aktivace, můžete ji tedy využívat opakovaně při 
všech výletech do oblasti Valašska a Beskyd a čerpat slevu 20 % a více u zapojených partnerů. S touto kartou 
nemáte možnost si pořídit zvýhodněný skipas. Užijte si příjemný pobyt a spoustu fantastických zážitků! 

Více informací na: www.beskydycard.cz 

Představujeme letošní vítězné fotografie 
soutěže - Vyfoť Valašsko a vyhraj 2024

Sportovní vyžití na Valašsku 
Hana Majerová, Při západu slunce, 
Radhošť

Tradice na Valašsku 
Robert Zámečník, Valašské muzeum  
v přírodě, Rožnov pod Radhoštěm

Příroda na Valašsku
Zdeněk Krchák, Podzim na pasekách, 
Koncová, údolí Pluskovec, Velké Karlovice

Parádní zážitky a zvýhodněný skipas
jedině s Beskydy Valašsko Card



Vsetín si letos připomíná
výročí Josefa Sousedíka
Letos si připomínáme dvě významná výročí spojená s jednou  

z nejvýznamnějších osobností české techniky a valašského odboje, 
Josefem Sousedíkem. Uplynulo 130 let od jeho narození (6. prosince 
1894) a zároveň 80 let od jeho hrdinské smrti (18. prosince 1944).
Geniální vynálezce a podnikatel
Josef Sousedík, rodák ze Vsetína, byl mimořádně nadaný vynálezce  
a technik. Během svého života získal přes 50 patentů. Jeho nejslavnější 
vynálezy se týkaly elektrotechniky a hybridních pohonů. Založil vlast-
ní firmu na výrobu elektromotorů a generátorů, která spolupracovala 
 s tehdy významnými firmami, jako byli Škoda a Baťa.
Slovenská Strela: Symbol technického pokroku
Jedním z vrcholů jeho technického umění byla spolupráce na iko-
nickém vlaku Slovenská Strela, který byl uveden do provozu v roce 
1936. Tento rychlík, který spojoval Prahu a Bratislavu, využíval hyb-
ridní pohon navržený Sousedíkem. Pohon kombinoval elektrický 
a spalovací motor, což tehdy představovalo převratnou inovaci  
v oblasti dopravy. Slovenská Strela dosahovala rychlosti až 130 km/h  
a byla známá svou efektivitou i komfortem. Strela byla v roce 2021 
zrekonstruována a je vystavena v Technickém muzeu Tatry v Kop-
řivnici.
Odbojář a hrdina
Kromě své práce v oblasti techniky se Josef Sousedík aktivně účast-
ní protinacistického odboje během druhé světové války. Jako staros-
ta Vsetína a vlastenec podporoval československou exilovou vládu  
a organizoval odbojové aktivity. V roce 1944 byl gestapem zatčen  
a při pokusu o útěk z výslechové místnosti byl zastřelen. 
Odkaz pro budoucí generaci
Dnes si připomínáme Josefa Sousedíka jako „českého Edisona“ a hr-
dinu protinacistického odboje. Jeho vynálezy i odvaha zůstávají trva-
lou inspirací. V jeho rodném městě Vsetíně byla po něm pojmenová-
na ulice i střední škola.
Vzpomínkový večer
Ve Vsetíně se letos koná několik akcí k uctění památky Josefa Sousedí-
ka. Jednou z nich je vzpomínkový večer, který proběhne 14. prosince  
v Masarykově veřejné knihovně. Na akci vystoupí zajímaví hosté, 
včetně autorů knih a dokumentů o jeho životě. 
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Vánoční jarmark, setkání  
u žánrově pestrých koncertů  

i dobročinný projekt Dětské vánoč-
ní městečko, takové budou Veselé 
vánoční hody 2024, které odstar-
tují již v neděli 15. prosince 2024 
Farmářským vánočním trhem ve 
Vsetíně. 

Od pondělí 16. prosince do nedě-
le 22. prosince se návštěvníci mo-
hou těšit nejen na vánoční stánky, 
ale také na hudební program, který 
bude začínat každý den v 17 hodin 
na náměstí Svobody. Letos vystou-
pí Tomáš Kočko a orchestr, Kami-
la Polonyová, Bára Basiková, Jarek 
Filgas, Yellow Sisters, skupina Gaia 
a Fleret se Zuzanou Šulákovou. 
Předvánoční týden uzavře v pon-
dělí 23. prosince společné Zpívání 
koled se Vsacanem.

 

Hvězdy den po dni
Stánky s rozmanitým sortimen-

tem výrobků, vánočních pochutin, 
punčem a medovinou se otevřou 
hned v pondělí 16. prosince. 

Spolu s vánočním jarmarkem se 
rozběhne také hudební program. 
Jako první vystoupí Tomáš Kočko 
a orchestr. 

V úterý 17. prosince si vsetín-
ští fanoušci užijí koncert rodačky  
z nedaleké Hošťálkové Kamily 
Polonyové s kapelou. Ve středu  
18. prosince rozezní náměstí hlas 
Báry Basikové za doprovodu Blue 

cimbálu a kapely.  Rocker Jarek Fil-
gas rozproudí náměstí Svobody ve 
čtvrtek 19. prosince. 

V pátek 20. prosince potěší poslu-
chače skupina Yellow Sisters a so-
bota 21. prosince bude patřit sku-
pině Gaia. 

Hudební program na náměs-
tí Svobody pak zakončí v neděli  
22. prosince Fleret se Zuzanou Šu-
lákovou.

Známému umělci bude každý 

den předskakovat místní amatérský 
soubor. Na pódiu na náměstí Svo-
body přivítáme Pěvecké sbory Ma-
sarykova gymnázia, mladé zpěváky 
ze ZUŠ Kostka a hudebníky ze ZUŠ 
Vsetín, Pěvecký sbor valašských 
učitelek a další.

Dětské vánoční městečko
Pondělí a úterý budou věnovány 

charitativní akci Dětské vánoční 
městečko manželů Hurtových ze 

Vsetína. Návštěvníci tady mohou 
zakoupením výrobků dětí přispět 
na dobrou věc. 

Zpívání koled se Vsacanem
Zakončením Veselých vánočních 

hodů bude tradiční Zpívání koled  
s folklorním souborem Vsa-
can, které se uskuteční v pondělí  
23. prosince na Dolním náměstí. 

Více informací o akci najdete na 
www.dkvsetin.cz

Předvánoční atmosféru na Vsetíně 
vykouzlí tradiční Veselé vánoční hody

Pestrou mozaiku lidových zvy-
ků, řemesel a zábavy pro všech-

ny generace nabídne oblíbená akce 
Zámecké adventní kouzlení, která 
proběhne v neděli 8. prosince od 
10 do 17 hodin v Muzeu regionu 
Valašsko na zámku Vsetín. 

Jedna z nejnavštěvovanějších akcí 
muzea se letos ponese v duchu 
modrotisku, který bude zastoupen 
ve tvůrčích dílnách, na jarmarku 
rukodělných výrobků i v rámci sa-
mostatné výstavy, jež probíhá na 
zámku Vsetín od letošního září do 
března roku 2025. 

Příchozí čeká setkání s tajemný-
mi adventními bytostmi, budou 
si moci nechat věštit budoucnost  
z litého vosku, nakoupit vánoč-
ní dekorace nebo si nějakou sami 
vytvořit ve výtvarných dílničkách. 
Pro děti bude připravena kromě 
jiného i oblíbená pátračka po zám-
ku se soutěží o volné vstupenky do 

dětského centra Džungle. Chybět 
nebudou ani folklorní vystoupení 
a tradiční jarmareční občerstvení 
pro dospělé i děti. 

Pracovníci muzea otevřou účast-
níkům akce všechny expozice, vý-
stavy a další návštěvnické prostory, 

včetně zámecké věže s vyhlídkou. 
Zámecké adventní kouzlení je 

akce pro všechny generace, od nej-
menších dětí až po ty dříve naroze-
né. 

Další podrobnosti na akci najdete 
na www.muzeumvalassko.cz.

Adventní kouzlení na zámku Vsetín

2. 12. Mikulášský den / Nám. Svob. a Dolní nám.
3. 12. Vílém Veverka trio plus / zámek Vsetín
12. 12. Margita lidový - koncert Štefana Margity /   
 velký sál DK
16. - 22. 12. Veselé vánoční hody - jarmark / 
 Svárov, Náměstí Svobody
31. 12. Silvestr pro děti a dospělé, host: Ellie /
 Svárov, Náměstí Svobody
5. 1. Novoroční koncert - Orchestr Grande 
 Moravia - Tenkrát na Západě / velký sál DK
11. 1. Vítání nového roku s Darebandem / 
 velký sál DK
19. 1. Špalíček veršů a pohádek - Divadlo dětem / 
 Divadlo v Lidovém domě

23. 12. Synkopy 61 – koncert / malý sál DK
4. 2. J. Pustina - Filmové melodie / Mramorový sál
 zámku Vsetín
9. 2. Interfotoklub 2024 - slavností zahájení 
 salonu / Mramorový sál zámku Vsetín
16. 2. Perníková chaloupka - Divadlo dětem / 
 Divadlo v Lidovém domě
20. 2. Shodou okolností - písničky Hapky 
 a Horáčka / malý sál DK
4. 3. J. Pazour - klavírní improvizace / 
 Mramorový sál zámku Vsetín
22. 3. Ondřej Havelka a Melody Makers - koncert
 / velký sál DK
25. 3. Dorota Baarová – koncert / malý sál DK

SKITOURINGOVÁ TRASA

Okolo Vsackého Cábu
Obtížnost: střední 
Časová náročnost: 2–3 hodiny 
Délka trasy: 7 km 
Převýšení: 210 m

Z parkoviště u Horského hotelu 
Vsacký Cáb se vydáme po červe-
né turistické značce směrem na 
rozcestí Ptáčnice, na kterém zah-
neme doleva. Po žluté značce za je-
den kilometr odbočíme z hřebene 
na Baťovu naučnou stezku vlevo  
k Cábskému jezírku. Zpáteční ces-
ta od jezírka vede po stejné trase 
zpět na žlutou značku. Po ní jdeme 
cca 300 metrů a odbočíme na tra-
su pro běžkaře, po které se vrátíme 
zpět k Horskému hotelu Vsacký 
Cáb. Ještě než u něj ukončíme tra-
su, vyjdeme nad hotelem na vr-
cholek sjezdovky, kterou sjedeme  
a vrátíme se zpět k hotelu.

Tipy na kulturní akce Domu kultury Vsetín
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Kalendář akcí Muzea a IC Nový Hrozenkov
30. 11. – 5. 4.   Škola základ života / výstava k výročí 90 let ZŠ v Novém Hrozenkově
4. 12. – 1. 2.    Výstava papírových betlémů
15. 3. – 20. 4.    Výstava velikonočních kraslic
20. 4.     Veselé Velikonoce / akce se zdobením vajíček, pletením tatarů, 
    ochutnávkou pučálky, pečením jidášků a mnohým dalším
1.5. – 4. 5.    Výstava tulipánů
8. 5. – 31. 10.   Poklady skryté v podzemí Karpat /výstava

Valašsko – Horní Vsacko má 
díky své poloze a nadmořské 

výšce ideální předpoklady pro zim-
ní lyžařskou turistiku. Na území 
vymezeném podkovou masivu hor 
Vsetínských Beskyd a Javorníků je 
v zimním období udržováno více 
než 150 kilometrů tras pro běžkaře. 
Na své si přijdou milovníci klasic-
kého stylu i bruslaři.
 

Oblíbené hřebenovky
Pokud máte rádi hřebenové trasy 

můžete vyrazit na Vsetínské Besky-
dy, kde pro vás rolbou či skútrem 
upravujeme trasu od Dušné přes 
Vsacký Cáb, Ptáčnici, Tanečnici až 
na Soláň. Zde však udržované trasy 
nekončí. Naše další rolba upravuje 
trasu ze Soláně přes Benešky, pod 
Vysokou až na Třeštík a dále přes 
sedlo Beskyd do Velkých Karlovic. 

Údržba hřebenových tras je závis-
lá nejen na množství sněhu, které 
musí být dostatečné i v lesích, ale 
také na povětrnostních podmín-
kách, kdy polámané a popadané 
stromy komplikují práci rolbařů.

Než vyrazíte na hřebenové tra-
sy, sledujte stav upravených tratí 
na www.valassko-hornivsacko.cz 

nebo na www.bilestopy.cz, kde 
najdete aktuální informace. Naše 
stroje disponují GPS zařízením, 
které zaznamenává právě provede-
nou údržbu trasy.
Z Kohútky na Kasárna

Vyrazit můžete také na trasu  
z Kohútky na Kasárna, která je mezi 
turisty také velmi oblíbená pro své 
nádherné výhledy po okolí.

Pokud máte raději okruhy v údo-
lích, můžeme vám nabídnout hned 
několik lokalit, kde se trasy udržují. 
Jsou jimi již tradičně Velké Karlo-
vice, které nabízejí trasy o různých 
délkách i obtížnostech. 

Pro začátečníky jsou určené okru-
hy na loukách u Pepicentra nebo  
v okolí hotelu Lanterna. 

Náročnější běžkaři mohou vyrazit 
na trasu přes Miloňovky – Machůz-
ky – kolem hotelu Galik – hotelu 
Horal – až na sedlo Beskyd.
Nordic ski centrum

Dalším významným centrem 
běžeckého lyžování je Nordic ski 
centrum na Vsackém Cábu, kde 
také najdete zajímavé okruhy. Toto 
centrum je zároveň nejvyšším kata-
strálním místem správního centra 

Valašska, města Vsetína, tudíž zde 
bývá sníh nejdéle.

 

Zděchov a Púlčinské skály
Udržované trasy najdete také  

v okolí obce Zděchov. Ty přechá-
zejí do sousedního Hornolidečska  
a díky jedinečné poloze obce  se z ní 
můžete vydat na běžkách sledovat 
třeba panorama Pulčínských skal  
a také zde velmi známé ledopády. 
Halenkov a „Balaton“

Pokud sněhové podmínky dovo-
lí, upravujeme také okruhy v obci 
Halenkov, a to jak za obecním úřa-
dem, tak také v bývalém vojenském 
areálu. Jsou upravovány pro klasiku 
i na bruslení a jsou ideálním mís-
tem pro úplné začátečníky díky té-
měř nulovému převýšení.

Začátečníci mohou také využít 
okruh kolem „Balatonu“ v Novém 
Hrozenkově, který rovněž nabízí 
trasu jak pro klasiku, tak pro brus-
lení. 

Tyto lokality se však nacházejí  
v nižší nadmořské výšce, a proto 
jsou zde trasy upravovány jen za 
opravdu dobrých sněhových pod-
mínek.

Tak ahoj ve stopě.

Valašsko – Horní Vsacko – ráj běžkařů

Při příležitosti 90. výročí otevření budovy Základní 
školy v Novém Hrozenkově připravilo místní mu-

zeum výstavu nazvanou Škola základ života. Návštěv-
níci budou mít možnost nahlédnout do autentické 
historické třídy, kde si mohou vyzkoušet psaní na bři-
dlicovou tabulku, brkem nebo perem. Výstava před-
staví dobové fotografie, sešity, vysvědčení a učební po-
můcky používané v minulosti, doplněné informacemi  
o historii školství na Valašsku.

Zimní měsíce v muzeu budou věnovány tradičnímu 
vánočnímu symbolu – papírovým betlémům, jejichž 
výroba na Valašsku v 19. a na počátku 20. století pro-
slula. O adventu a Vánocích budou k vidění desítky 
vzácných ručně malovaných jesliček od různých auto-
rů.
Velikonoce a tulipány

Na jaře se do muzea vrátí tradiční výstava kraslic, 
která potrvá po celé předvelikonoční období a vyvr-
cholí akcí Veselé Velikonoce na Velikonoční neděli. 
Návštěvníci si zde budou moci nazdobit vajíčko, uplést 
pomlázku, upéct jidášky či vyrobit svíčku z včelího 
vosku. 

Pro hladové návštěvníky bude připraven ochutnáv-
kový program s tradičním postním jídlem – pučálkou.

Začátek května přinese do muzea a informačního 
centra doslova záplavu barev. Výstava tulipánů, které 
byly vypěstovány přímo v Novém Hrozenkově, před-
staví více než 50 druhů těchto květin.

Ke každé výstavě budou připraveny lektorské progra-
my pro školní i jiné skupiny, doplněné o tvůrčí dílny.

Aktuální informace najdete na webu: 
https://muzeum-ic-novyhrozenkov.cz.

Nový Hrozenkov láká do školních lavic 
našich prababiček, na betlémy i tulipányZvonice na Soláni je výraznou dominantou tohoto malebného hřebene 

v Beskydech. Postavena byla v roce 2006 jako připomínka bohaté his-
torie a tradic Valašska. Toto místo není jen architektonickým skvostem, 
ale také kulturním centrem, které propojuje umění, historii a přírodu.

Zvonice slouží jako galerie a místo pro pořádání výstav, koncertů a dal-
ších kulturních akcí, které reflektují valašskou kulturu a tradice. Návštěv-
níci zde mohou obdivovat díla místních umělců, ale také se dozvědět více 
o historii tohoto kraje a jeho lidových zvycích. Zvonice nabízí unikátní 
atmosféru, kde se propojuje duchovní a kulturní rozměr Valašska s nád-
hernými výhledy na okolní krajinu.

Soláň sám o sobě je oblíbeným turistickým cílem, a Zvonice se stala jeho 
srdcem, kde se tradice setkávají s moderními uměleckými projevy.

Zvonice na Soláni: Klenot Valašska 
s paletou kulturních akcí po celý rok 

Aktuální program IC Zvonice Soláň
do 28. 1. Makový svět Marcely Šimečkové /vánoční výstava
8. 12.   Vánoční pečení a zdobení perníčků s cimbálovkou 
28. 12.  Vánoční koncert s CM Soláň 
18. 1.   Novoroční koncert manželů Grygarových
Podrobnosti o akcích najdete na webu https://zvonice-solan.webnode.cz/

Baví vás pohyb? Rádi sportujete  
v přírodě ať už „sólo“, nebo s ce-
lou rodinou? Zapojte se do DA-
TART Valachy tour, jedinečného 
sportovního seriálu, který zahrnu-
je čtyři závody pro dospělé i děti  
v různých disciplínách. 

Koná se v různých částech Valaš-
ska a je tak i krásnou příležitostí 
poznat zajímavá, mnohdy i méně 

známá místa v pohoří Beskyd a Ja-
vorníků. 

Jednotlivé závody nabízí příleži-
tost nejen zkušeným sportovcům, 
kteří vyhledávají náročnější vý-
zvy, ale vždy je připravena i kratší  
a jednodušší trasa pro tzv. hobbíky.  
K tomu se vždy konají i závody pro 
děti. 

Oblíbené jsou Rodinné závody 

dvojic, kdy se na trasu vydávají 
malí sportovci v doprovodu svých 
rodičů či prarodičů.

Nadcházející 13. ročník začne  
v sobotu 8. února Noční stopou Va-
lachy. 

Připraven bude i doprovodný 
program, to vše u hotelu Galik ve 
Velkých Karlovicích.
Více na www.valachytour.cz 

DATART Valachy tour 2025:
8. 2. Noční stopa Valachy (běžky) 
– Resort Valachy Velké Karlovice
28. 6. Valachy man (triatlon) – 
vodní nádrž Bystřička
28. 9. Bike Valachy Bílá (horská 
kola) – Ski areál Bílá
25. 10. Běhej Valachy (běh) –  
Resort Valachy Velké Karlovice

Noční stopa Valachy odstartuje 8. února další ročník Valachy tour



Multimediální stálá expozice, 
atraktivní výstavy i tradiční 

akce a doprovodné programy. To 
jsou základní ingredience nabitého 
menu, které nabídne návštěvníkům 
během zimních měsíců Muzeum 
regionu Valašsko na zámku Kin-
ských ve Valašském Meziříčí. Ote-
vřeno má každý den kromě pondě-
lí, vždy od 9 do 17 hodin.

Kde zámek najdete 
Památka v empírovém stylu se 

nachází na adrese Zámecká č. 3 
u hlavního silničního tahu Valaš-
ským Meziříčím směrem na Hrani-
ce na Moravě. Pokud přijíždíte od 
kruhové křižovatky ulic Rožnov-
ská, Vsetínská a Nádražní, odbočte 
po 100 metrech vpravo na Krásen-
skou ulici, pak doleva přes Záhu-
mení, až dorazíte na Zámeckou 
ulici. Ve směru od Hranic odbočíte 
100 metrů před zmiňovaným „kru-
háčem“ vpravo a ocitnete se přímo 
u zámku. Do všech návštěvnických 
prostor je zajištěn bezbariérový 
přístup.

Člověk v krajině, 
krajina v lidech

Zámek Kinských není klasický 
zámek s historickými komnatami 
a prohlídkovými okruhy, ale muze-
um, které nabízí nepřeberné množ-
ství zážitků a zajímavého vědění. 
Hlavním lákadlem je moderní stálá 
expozice Člověk v krajině, krajina 
v lidech. Návštěvníci procházejí 

místnostmi jako jednotlivými epo-
chami dějin a sledují, jak se během 
nich měnil vztah člověka a okolní 
přírody. Nenajdete zde klasické 
textové panely a hromadu muzej-
ních exponátů. Autoři vybrali ze 
sbírek jen ty nejzajímavější a za-
sadili je do určitých konkrétních 
situací. Důležité informace se pak 
dozvídáte z velkoplošných anima-
cí, v nichž se rozehrávají příběhy 
člověka od pravěku po současnost. 

Ústředním bodem je originálně po-
jatá audiovizuální projekce v Baro-
ku, do které můžete vstoupit a ne-
chat na sebe působit obraz i zvuk. 

Velký úspěch mají také dotykové 
obrazovky s řadou edukačních her, 
které baví nejen děti ale i dospělé. 
A to platí o celé expozici a vlastně 
i zámku. 

To své si zde najdou zástupci 
všech generací a každý si může od-
nést svůj příjemný zážitek.

Atraktivní výstavy
Muzeum na zámku Kinských 

nabízí během roku i zajímavé vý-
stavy zaměřené na historii a sou-
časnost našeho regionu. Aktuálně 
zabírá oba hlavní výstavní prostory 
připomínka 100. výročí připoje-
ní městečka Krásna k Valašskému 
Meziříčí nazvaná Krásno zmizelé. 
Návštěvníky čekají unikátní expo-
náty, spousta zajímavých informací 
a hravé interaktivity, které přibli-
žují bohatou historii Krásna z hle-
diska různých oborů, od řemesel  
a průmyslu až po kulturu a výtvar-
né umění. 

V 1. patře zámku Kinských se 
pak nachází komorní výstavní 
prostor s prosklenými nikami, kde 
muzeum vystavuje zajímavé kous-
ky ze svých bohatých depozitářů. 
Převážná část roku 2024 patřila  
140. výročí muzea ve Valašském 
Meziříčí. Koncem listopadu od-
startovala výstava Valašské Váno-
ce, kterou začátkem února 2025 na-
hradí výstava s názvem Stopy umu.

 

Akce a programy 
I během zimních měsíců pro vás 

muzeum na zámku Kinských při-
pravuje tradiční akce, které vám 
zpestří období pololetních a jarních 
prázdniny či svátky Velikonoc.  
V dubnu se můžete těšit i na oblí-
bené Sklářské kouzlení. 

Konkrétní termíny a další podrob-
nosti najdete na webových stránkách  
www.muzeumvalassko.cz 

Zámek Kinských – zábava s příchutí poznání
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VALAŠSKÉ MEZIŘÍČÍ

Vánoční čas přináší do Valaš-
ského Meziříčí neopakovatel-

nou atmosféru plnou tradic, vůní  
a řemesel. Od 7. do 24. prosince 
se náměstí promění v místo, kde si 
každý může připomenout kouzlo 
starých valašských zvyklostí. 

Sváteční atmosféru ve městě od-
startuje již 6. prosince Mikulášský 
jarmark, kde nebude chybět Miku-
láš s nadílkou pro děti, slavnostní 
rozsvícení vánočního stromu a živý 
betlém se zvířátky.

Ve dnech 19. – 21. prosince se 
uskuteční třídenní kulturní pro-
gram zaměřený na připomenutí 
vánočních tradic, zvyklostí, oby-

čejů a hodnot. Během něj vystou-
pí žáci mateřských a základních 
škol, umělecké školy a folklorní  
soubory. 

Živý Betlém pak formou lidové 
hry ztvární příběh narození Ježíše 
Krista. Návštěvníci si budou moci 
společně s účinkujícími zazpívat 
koledy nebo si ve valašské chalupě 
zdarma vyrobit vánoční dekorace. 

Cílem celé akce je přispět k ucho-
vání tradic, které patří k základům 
kulturního dědictví Valašska.

Pro milovníky dobrého jídla bu-
dou připraveny valašské speciality, 
které potěší každého labužníka. Na 
své si přijdou i ti, kdo rádi objevují 

chutě cizích krajů – těšit se může-
te na pochoutky od chorvatských  
krajanů. 

Celý program doplní vystoupení 
místních folklorních souborů, včet-
ně oblíbeného souboru Bača a jeho 
dětské skupiny Ovečky, které letos 
přivítají i hosty z chorvatského Da-
ruvaru. Na závěr programu zazní 
společné lidové písně.

Nechte se vtáhnout do světa tra-
dičních Vánoc, které propojují ře-
mesla, folklor a tradice a přinášejí 
radost napříč generacemi. Valašské 
Meziříčí vás srdečně zve k oslavě 
adventu v duchu pravého valašské-
ho kouzla.

Vánoční kouzlo ve Valašském Meziříčí: 
Tradice, řemesla a folklor nás spojují

Velikonoční jarmark nabídne 
bohatý doprovodný program

Na Zelený čtvrtek 17. dubna se na náměstí ve Valašském Meziříčí 
uskuteční oblíbený Velikonoční jarmark, známý také jako Me-

ziříčské trhy. Od 9 do 17 hodin si můžete užít atmosféru tradičních 
svátků jara, nakoupit si kvalitní potraviny, lokální rukodělné výrobky  
a zhlédnout bohatý doprovodný program.

Kromě stánků plných čerstvých velikonočních dobrot, domácích 
produktů, pečiva, masných výrobků, sýrařských specialit nebo ručně 
vyráběných dekorací, si návštěvníci budou moci prohlédnout i pro-
dukty tradičních řemeslníků. Nabídnou třeba ručně malované kraslice, 
velikonoční ozdoby, výrobky z proutí nebo keramiky. Na své si při-
jdou milovníci přírodních produktů či suvenýrů vyrobených s láskou  
a respektem k místním tradicím.

Součástí jarmarku bude také bohatý doprovodný program. Speciální 
akce Jaro na Salaši přinese návštěvníkům jedinečný zážitek – budou si 
moci prohlédnout živé ovečky a seznámit se s jejich chovem. Pro ty, 
kteří mají rádi rukodělné aktivity, bude připravena tvořivá dílna zamě-
řená na práci s ovčí vlnou, kde si každý bude moci vyzkoušet tradiční 
techniky zpracování vlny a vytvořit si vlastní drobný výrobek.

O hudební doprovod se postará Cimbálová muzika Polajka, která 
svým vystoupením dodá jarmarku autentickou valašskou atmosféru. 
Velikonoční jarmark je skvělou příležitostí nejen k nákupům, ale také 
k setkání s přáteli a rodinou, k oslavě příchodu jara a užití si tradiční 
atmosféry. Přijďte načerpat velikonoční náladu, podpořit lokální ře-
meslníky a ochutnat speciality, které k těmto svátkům neodmyslitelně 
patří.

Zima na Hvězdárně:
programy pro děti  
i dárkové poukazy 
Hvězdárna Valašské Meziříčí,  
p. o. připravila již tradičně pro-
gram i na zimní měsíce, který láká 
také rodiny s menšími dětmi.

Pozorování noční oblohy daleko-
hledem se koná každou středu až 
pátek, pokud je příznivé počasí.  
V prosinci začínáme v 18 hodin. 

Konkrétně skupinky dětí z mateř-
ských škol si v prosinci užijí oblí-
bený program Vánoce na hvězdár-
ně. Tématem budou nejznámější 
prosincové symboly a tradice z po-
hledu vědy. Děti se dozví třeba jak 
vznikají sněhové vločky a uhlí 
nebo co má svatý Martin společ-
ného s planetou Mars.

Rodiny s menšími dětmi mo-
hou dorazit za meziříčskými ast-
ronomy v pátek 13. prosince. Od  
17 hodin na ně čeká velký vánoční 
program.

Vánoční čas patří dárkům. Přímo 
ve valašskomeziříčské hvězdárně 
pořídí zájemci dárkový poukaz na 
nevšední astronomický zážitek,  
a to individuální pozorování přímo 
na hvězdárně nebo třeba na zahra-
dě obdarovaného. 

Více na www.astrovm.cz. 
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Choryňský mokřad: Přírodní perla Valašska

Pouhých šest kilometrů od Valašského Meziříčí, u vesnice Choryně, se 
rozprostírá přírodní rezervace Choryňský mokřad. Chráněné přírod-

ní území je domovem 18 druhů vážek a mnoha vzácných druhů ptáků, 
včetně volavky červené a bílé. Mokřady, jako ten choryňský, hrají důle-
žitou roli v ekosystému – zadržují vodu, čistí ji a podporují biodiverzitu.

Od 90. let pečují o mokřad ochránci přírody. Vytvořili zde tůně zadržu-
jící vodu po celý rok, vzniklo tak ideální prostředí pro obojživelníky a dal-
ší živočichy. Vedle mokřadu se nacházejí Choryňské rybníky, využívané 
k chovu ryb.

K Choryňskému mokřadu se návštěvníci mohou dostat po lesní cestě 
vedoucí od rozcestí u Choryně až k hrázi rybníka. Toto místo je ideál-
ní pro klidné procházky, při kterých lze pozorovat pestrou faunu a flóru 
mokřadu. Zdejší atmosféra, zejména v podvečer, nabízí nezapomenutelné 
zážitky, kdy se příroda rozezní zpěvem ptáků a koncertem žab.

Kdo by si nepřál prožít atmosfé-
ru Vánoc v tradičním duchu? 

V Kelči se na Štědrý den uskuteční 
již tradiční představení živého bet-
lému, které se koná 24. prosince od 
12 hodin na náměstí. Tato akce je 
skvělou příležitostí, jak si připome-
nout betlémský příběh a vychutnat 
si kouzlo vánočních svátků.

Na náměstí se setkáte se svatým 
Josefem a Marií, malým Ježíškem 
a trojicí králů – Kašparem, Meli-
charem a Baltazarem. Všichni se 
sejdou, aby přenesli návštěvníky 
do doby před více než dvěma ti-
síci lety, kdy se narodil Kristus.  
V průběhu představení uslyšíte 
zpívat desítky koledníků tradiční 
vánoční koledy, které umocní at-
mosféru nadcházejícího Štědrého 
večera.

Jedním z atraktivních prvků živé-
ho betléma v Kelči bývají živá zví-
řata, která k této sváteční atmosféře 
neodmyslitelně patří. Návštěvníci 
si tak budou moci prohlédnout  
a potěšit se zvířaty, jež do příběhu 
vnášejí pocit domova a tradice.
Kelč místo s geniem loci

Přijďte se podělit o radost z nad-
cházejících Vánoc s ostatními  
a užít si pohodovou atmosféru 
Štědrého dne ve městě, které leží na 

nejdéle osídleném území v celém 
regionu. 

Nejstarší stopy lidského osídlení 
na území dnešní Kelče totiž pochá-
zejí z mladší doby kamenné. Při-
bližně před 5000 lety zde neolitické 
zemědělské komunity začaly zaklá-
dat svá dočasná sídla. 

Trvalejší osídlení oblasti započalo 
kolem roku 1000, kdy zde vznikly 

první osady. Archeologické nálezy, 
jako například poklad mincí a stří-
brných úlomků uložený na Stráž-
ném, svědčí o tom, že Kelč ležela 
na důležité obchodní cestě. Město 
se dnes řadí mezi významné ar-
cheologické lokality okresu Vsetín, 
přičemž jeho historické jádro bylo 
vyhlášeno městskou památkovou 
zónou. 

Navštivte unikátní kostel ve Velké Lhotě

Přijeďte se pokochat do Velké Lhoty (540 m n. m.) nádhernými výhledy 
do krajiny a také jedinečným tolerančním kostelem. 

Historie dřevěného kostelíku souvisí s tzv. tolerančním patentem císaře 
Josefa II. z roku 1781. Svému účelu začal v obci sloužit necelé dva roky 
po jeho vydání. Zajímavostí je jeho tvar. Toleranční kostely ve své době 
nesměly v ničem připomínat katolické svatostánky. Proto se ocitnete  
u nenápadné stavby bez věží, zvonů či křížů, s malými okny a stranou 
hlavních cest. 

Jedná se o nejstarší stavbu svého druhu v České republice. Od roku 2008 
je na seznamu Národních kulturních památek. Zajímavostí a hlavním 
magnetem pro turisty je také skutečnost, že jako kněz zde 20 let působil 
Jan Karafiát, autor pohádkové knížky Broučci. Podle něj je pojmenovaná 
také naučná stezka, která vede od nádraží ve Valašském Meziříčí přes Vel-
kou Lhotu až na přehradu Bystřička.

Kelčský Javorník (864 m n. m.) 
je nejvyšším vrcholem Hos-

týnských vrchů a rovněž oblíbeným 
cílem turistů. Tento majestátní vr-
chol je ideální pro zimní turistiku, 
přičemž jeho zasněžené stezky při-
tahují milovníky přírody a výhledů.

Turistické trasy v okolí 
Kelčského Javorníku 

Zimní trasy jsou velmi dobře zna-
čené a poskytují několik variant, 
jak se dostat na vrchol:

z Valašského Meziříčí - Z Va-
lašského Meziříčí můžete vyrazit 
po turistických stezkách, které vás 
provedou přes okolní vesnice a lesy 
směrem k Hostýnským vrchům. 
Oblíbená trasa vede přes vesnici 
Jasenice a dále přes přírodní lesní 
cestu až k rozcestí, odkud můžete 
pokračovat na vrchol Kelčského 
Javorníku. Tato cesta je poněkud 
delší (cca 20 km), ale pro zkušené 
turisty nebo běžkaře představuje 
hezký výlet, který stojí za to. Zimní 
zasněžené scenérie této trasy jsou 
krásným zážitkem.
z Kelče - Trasa z Kelče vede přes 
Komárovice a napojuje se na hlavní 
turistické cesty v oblasti Hostýn-
ských vrchů. Tato trasa je kratší 
(cca 15 km) než z Valašského Mezi-
říčí, a proto je vhodnější pro mírně 
pokročilé turisty, kteří chtějí zažít 
zimní výšlap.
z Rajnochovic – Jedna z nej-
oblíbenějších tras začíná v Raj-
nochovicích. Prochází severní-
mi svahy přes stejnojmennou 
přírodní rezervaci, která chrání 
vzácný smíšený les. Tato cesta na-

bízí nádherné zimní scenérie a mů-
žete zde obdivovat přírodu, která se  
v zimě mění v tichý, zasněžený ráj.
z Trojáku – Další oblíbená trasa 
vede z lyžařského střediska Tro-
ják. Tato cesta je mírnější a vhodná  
i pro méně zkušené turisty. V zim-
ním období je přístupná i pro běž-
kaře.
od Hostýna – Trasa vedoucí  
z poutního místa sv. Hostýn přes 
krásné zimní lesy je trochu delší, 
ale výhledy na zasněženou krajinu 
stojí za to. Je vhodná pro celodenní 
zimní výlet.

Rozhledna 
Na vrcholu hory se nachází roz-
hledna, která byla otevřena v roce 
2015. Tato unikátní 35metrová věž 
se stala jedním z nejlepších projek-
tů cestovního ruchu Zlínského kra-
je. Z vyhlídkové plošiny ve výšce  
30 metrů se vám naskytne nádher-
ný výhled na široké okolí – od Hos-
týnských vrchů, přes Jeseníky a Be-
skydy, až po Malou Fatru. Kelčský 
Javorník v zimě nabízí nejen pohyb 
na čerstvém vzduchu, ale i krásné 
pohledy na okolní zasněženou kra-
jinu, které jen tak nezapomenete.

Kelčský Javorník – Dominanta zimních 
turistických tras v Hostýnských vrších

Zažijte Štědrý den ve starobylé Kelči, 
čeká vás živý betlém s desítkami koledníků

Schlattauerova kavárna: 
Místo s příběhem a atmosférou
V samém srdci Valašského Meziříčí se nachází kavárna s jedinečnou 

historií, která je nedílnou součástí kulturního života města. Schla-
ttauerova kavárna je pojmenovaná po významném umělci a zakladateli 
místní gobelínové manufaktury Rudolfu Schlattauerovi. Návštěvníky láká 
na vynikající kávu,  lokální speciality a neopakovatelnou atmosféru. Ka-
várna je totiž součástí doposud fungující gobelínové manufaktury.
Historické prostředí: Kavárna sídlí v budově, která je úzce spjata 
s kulturní historií města. Vnitřní výzdoba připomíná slavnou tradici výro-
by gobelínů, která k Valašskému Meziříčí neodmyslitelně patří.
Kávová kultura: Pro milovníky kávy nabízí širokou paletu nápojů od 
klasického espressa po moderní kávové speciality. K tomu si můžete do-
přát domácí zákusky nebo místní lahůdky.
Atmosféra: Schlattauerova kavárna je oblíbeným místem setkávání 
obyvatel Valašského Meziříčí, takže zde zažijete autentickou atmosféru 
Valašska.
Akce a výstavy: Kavárna pravidelně pořádá kulturní akce a výstavy, 
které představují práci lokálních umělců a podporují místní kulturu.

Při návštěvě Valašského Meziříčí je Schlattauerova kavárna ideálním 
místem pro odpočinek, kde vládne příjemná atmosféra okořeněná pří-
chutí historie města. www.gobelin.cz
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Vydejte se v době adventu do Rožnova pod 
Radhoštěm a zažijte nezapomenutelnou at-

mosféru tradičních lidových Vánoc na Valašsku. 
Pro většinu z nás je advent hektickým obdo-

bím před Vánocemi – shánění dárků, úklid do-
mácnosti a nákupy v přeplněných obchodních 
centrech. 

Za našich předků byl však advent časem klidu 
a odpočinku, dobou rozjímání. Zastavte se, za-
vzpomínejte na vánoční zvyky a nalaďte se na 
pohodové Vánoce. Vydejte se do malebného 
podhorského městečka Rožnov pod Radhoš-
těm, které je díky Valašskému muzeu v přírodě 
kolébkou valašských tradic. Sníh vám zaručit 
nemůžeme, ale pravou atmosféru valašských li-
dových Vánoc ano. 
Pohyb a relax

Pokud jste zapálení sportovci nebo rádi tráví-
te svůj volný čas aktivně, zapomeňte na „běhání 
po obchodech“ a přijeďte si užít adventní období 
do Rožnova pod Radhoštěm. Výlet si udělejte 
na pohádkové Pustevny, které jsou v zimě ráj 
pro běžkaře. Běžky si můžete půjčit v Rožnově 
p. R. a vyzkoušejte hned několik běžkařských 
stop (dle podmínek) na Pustevnách nebo přímo  
v Rožnově na Golfovém hřišti. 

A co takhle si zabruslit? Jasně! Na zimním 
stadionu v ulici Bučiska 2305 v Rožnově pod 
Radhoštěm si lední radovánky užijete do sytosti. 
Pokud se vám zima dostala pod kůži, je třeba se 
zregenerovat v sauně. 

V Rožnově p. Radhoštěm najdete hned několik 
hotelů a penzionů, které nabízí finskou saunu či 

wellness centrum. TIP: V hotelu Horal mohou 
využít wellness procedury i neubytovaní hosté. 
Zaplavat si můžete v krytém bazénu na adrese 
Moravská 1787, i tady najdete saunu.
Vůně valašských Vánoc

Sváteční atmosféru Vánoc zažijete 14. a 15.pro-
since ve Valašském muzeu v přírodě. V Dřevě-

ném městečku bude v těchto dnech probíhat 
Vánoční jarmark a těšit se můžete na dárky  
z dílen lidových výrobců, koledování, obchůzky 
Lucek a čertů a především oživené expozice ve 
Valašské dědině. 

Odnesete si tak milou vzpomínku na příjemně 
strávené chvíle v Rožnově pod Radhoštěm.

www.visitroznov.cz

TIPY na vánoční 
akce v Rožnově:
2. 12. Karel Zich revival
 / nám. 
3. 12. Dárek Jam / Vrátnice
4. 12. Družina / nám. 
4. 12. Vánoční koncert  
 Zbyněk Terner
 / Spol. dům
5. 12. Mikulášský podvečer 
 / Val. muzeum v  přír.
5. - 7. 12. Mikulášský festival
  jídla / náměstí
6. 12. Bára Poláková / nám. 
7. 12. Večer při svíčkách 
 / Val. muzeum v  přír. 
9. 12. Elvis Presley revival 
 band / nám. 
10. 12. Pavel Šporcl 
 / kostel Všech svatých
11. 12. CM Veselky / nám.
11. 12. Česko zpívá koledy
13. 12. Blue Cimbal / nám. 
14. 12. Vánoční expres 
 /parní vlak 
14. a 15. 12. Vánoční jarmark 
 / Val. muzeum v  přír.
15. 12. S čerty nejsou žádné
 žerty  / Spol. dům
15. 12. Adventní koncert ZUŠ 
 / kostel Všech svatých
16. 12. Conchord / nám. 
18. 12. Dolbend / nám.
20. 12. Olga Lounová / nám. 
21. a 22. 12. Živý betlém /
  Val. muzeum v  přír.
22. 12. Adventní koncert ZUŠ 
 / kostel Všech svatých
25. 12. Vánoce s Rožnovan-
 kou / nám.
26. 12. Štěpánská koleda /  
 Val. muzeum v  přír.
27. 12. až 1. 1.
  Jurkovičova rozhled-
 na/ mimořádné otevření

JARO
Velikonoce ve VMP
19. 4. Bílá sobota (Veliko-
noční jarmark s řemeslnými 
ukázkami)
20. 4. Hod Boží velikonoční 
(tradiční velikonoční a jarní 
zvyky v podání folklorních 
souborů)
21. 4. Červené pondělí  
(šmigrust s programem). 

Zažijte kouzlo vánočních tradic 
v Rožnově pod Radhoštěm

Poslední únorová sobota přinese 
do Valašského muzea v přírodě 

jednu z nejbarevnějších a nejzábav-
nějších oslav roku – tradiční maso-
pust. Tato každoroční akce, která 
se koná v sobotu 22. února, nabízí 
jedinečnou příležitost zažít atmo-
sféru starých valašských zvyků  
a oslavit konec zimy ve velkém sty-
lu.

Hlavní lákadlo bude tradičně ma-
sopustní průvod masek, který se 
vydá na cestu Dřevěným městeč-
kem. Veselý rej plný pestrobarev-
ných kostýmů a tradičních postav, 
jako jsou medvěd, kominík nebo 
nevěsta, doprovázený lidovými 
muzikanty, roztančí celé muzeum. 
Valašské chalupy oživí rozverná 
masopustní hudba, kterou společ-

ně s tančícími maskami zprostřed-
kují lidoví muzikanti z celého okolí.

Nedílnou součástí masopustu 
jsou i lahodné regionální pokrmy. 
Pro mlsné jazyky budou připrave-
ny stánky s valašskými dobrotami, 
jako jsou čerstvé koblihy, boží mi-
losti, klobásy a jiné laskominy. Pro 
milovníky tradičních nápojů nebu-
de chybět valašská slivovice či me-
dovina.

Součástí programu budou také 
ukázky starodávných řemesel  
a obyčejů. Během celého dne si ná-
vštěvníci budou moci prohlédnout 
ukázky tradiční výroby, která při-
pomene historická řemesla typic-
ká pro Valašsko. Na závěr dne pak 
společně symbolicky „pochovají 
basu“, což je starý zvyk, který ozna-

muje konec masopustního veselí 
a nástup období předvelikonoční-
ho půstu. Během akce proběhnou 
v areálu muzea hned dvě soutěže 
související s masopustním obdo-
bím. Uzenáři a řezníci z Valašska  
a přilehlých regionů se utkají na  
26. ročníku soutěže O nejlepší va-
lašskou klobásu a 15. ročníku sou-
těže O nejlepší valašskou tlačenku.

Masopust ve Valašském muzeu  
v přírodě je skvělá příležitost, jak 
se ponořit do masopustní atmosfé-
ry valašského venkova v minulosti  
i dnešních dnech, užít si den plný 
zábavy, tradic a dobrého jídla. 

Přijďte oslavit konec zimy v du-
chu starých valašských zvyků!

www.nmvp.cz/roznov/program/
akce/masopust4

Objevte kouzlo neznámého Rožnova – nový turistický okruh
Pokud rádi objevujete skrytá zákoutí měst, 

máme pro vás novinku! Vydejte se na 
nový turistický okruh „Rožnovem nezná-
mým“, který vás provede méně známými, ale 
o to zajímavějšími místy tohoto malebného 
města. Čeká vás devítikilometrová trasa, kte-
rá odhalí Rožnov pod Radhoštěm z nečeka-
ného úhlu. 

V Turistickém informačním centru na 
Masarykově náměstí je k dispozici tištěný 
průvodce, který vám přiblíží historii sochy  
T. G. Masaryka, tajemství sgrafit Jana Kobzáně  
i polohu Jaroňkovy vily. 

Na trase se dozvíte, kde se kdysi podávala 
žinčice, kde stojí typický „šumperák“ nebo 
kdy vznikl Národní podnik Tesla. Ať už vás 

zajímá, kdo se narodil v domě č. 27 na Pi-
vovarské ulici, komu dříve patřila dnešní 
Villa Rosenaw nebo co vzácného skrývá kos-
tel Všech svatých, tento okruh vám nabídne 
mnoho podnětných informací. Na procházce 
vás budou provázet originální ilustrace Jana 
a Jany Lörenczových. Trasa je označena rů-
žovým „R“ a pomocí QR kódu si ji můžete 
stáhnout v elektronické podobě. Projekt byl 
finančně podpořen Zlínským krajem.
Tip na závěr: Přidejte se k adventní pro-
cházce Rožnovem neznámým s nordic walk-
ing holemi, která se koná v sobotu 7. prosince 
od devíti hodin. Sraz je před Turistickým in-
formačním centrem na Masarykově náměstí. 

Více na: www.visitroznov.cz

Průvodce Rožnovem neznámým je 
turistický okruh, který vás provede po 

méně známých místech a krásných 
zákoutích města Rožnov pod 

Radhoštěm.

Trasa je vyznačena růžovým....

9,2 km

2 h 30 min

13 000 kroků

116 m převýšení

Průvodce Rožnovem neznámým
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Valašský masopust v Dřevěném městečku 
láká na rej masek, zvyky a dobré jídlo



Pustevny: běžkařům země zaslíbená
Pustevny, oblíbené horské středisko v Radhošťské hornatině, se stává 
častým cílem milovníků běžeckého lyžování. V okolí Pusteven je něko-
lik upravovaných tratí, které potěší běžkaře všech úrovní. Přírodní krásy  
a kvalitně udržované stopy lákají jak rekreační lyžaře, tak zkušené spor-
tovce.
3 x běžecké trasy:
Pustevny – Martiňák (8 km) 
Tento nenáročný úsek vede k hor-
skému hotelu Martiňák a je ideální 
pro začátečníky či pro ty, kdo chtějí 
strávit poklidný den v zasněžené 
krajině.
 

Pustevny – Radhošť (4 km) 
Oblíbená hřebenová trasa nabízí 
nádherné výhledy a končí u kap-
le Cyrila a Metoděje na vrcholu 
Radhoště. Jedná se o přístupnou 
cestu, vhodnou i pro méně zkušené 
běžkaře.
 

Okruh kolem vrchu Zmrzlý (9 km) 
Náročnější okruh s převýšením  
304 metrů vede přes Tanečnici, 
sedlo Noříčí a Okrouhlý. Trasa je 
vhodná pro běžkaře, kteří hledají 
větší náročnost a chtějí si užít roz-
manitost terénu.
 

Dostupnost
Pustevny jsou dostupné lanovou dráhou z Trojanovic, autobusy ČSAD  
z Prostřední Bečvy nebo autem, parkoviště má kapacitu 200 aut.
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Vyrazte na Cyrilometodějskou stezku 
z Pusteven na Velehrad, je to 135 km

Ski areál U Sachovy studánky
Ski areál U Sachovy studánky nabízí čtyři sjezdovky lehké ob-
tížnosti a dvě středně těžké sjezdové tratě. Na tyto sjezdovky 
vás vyvezou čtyři vleky a ty nejmenší jeden provazový vlek  
o délce 60 metrů. Areál U Sachovy studánky je vhodný především  k re-
kreačnímu lyžování rodin s dětmi, výuce lyžování školních lyžařských 
kurzů, ale samozřejmě i zdatné lyžaře. Na své si zde přijdou i milovníci 
snowboardingu. Pro ně je připraven snowpark s mnohými překážkami. 
Více na www.skisachovka.cz

Skiareál Rališka
Ski areál Rališka nabízí tři sjezdové tratě různých délek, z toho jednu pro 
děti a začátečníky. Největší výhodou těchto tratí je možnost kombinace 
těchto sjezdovek. Nejdelší kombinace dosahuje délky až jednoho kilo-
metru. Na tyto sjezdovky se necháte svézt jedním ze tří vleků. Všechny 
vleky dosahují délky 1 330 m. Pokud chcete využít služeb tohoto areálu  
a naučit se základům lyžování, neváhejte a stavte se v místní lyžařské ško-
le, kde naučí lyžovat opravdu každého. Pokud vám chybí vybavení, slouží 
tu půjčovna a servis. Jednou z největších předností tohoto areálu je mož-
nost bezplatného parkování v těsné blízkosti střediska. 
Více na www.raliska.cz

Běžecké tratě na Horní Bečvě
Běžecké stopy se nacházejí  nad přehradou v Horní Bečvě, v oblasti mezi 
lyžařskými areály Rališka a Sachova studánka. Zde se jedná o nenáročné 
okruhy na loukách, kde si můžete zvolit libovolnou trasu dle náročnosti. 
Strojově je při dobré sněhové pokrývce upravováno téměř 30 km běžec-
kých stop. O běžecké stopy se stará obec Horní Bečva ve spolupráci s Ho-
telem Duo. Více na www.bilestopy.cz nebo www.infocesko.cz.

Horní Bečva, vesnice 
ski areálů a běžeckých tratí

Informační centrum Brána Pusteven nabízí pro poutníky 
mířící na bájný Radhošť nebo vracející se domů hned něko-

lik novinek. Kromě nádherných výhledů si mohou vychutnat 
čerstvou kávu, čaj a vynikající frgály z nedaleké Horní Bečvy. 
Navíc zde naleznou široký výběr turistických a dárkových 
předmětů. Informační centrum slouží jako zázemí pro turisty, 
kteří si chtějí odpočinout nebo počkat na autobus. K dispozici 
jsou bezplatné toalety a internetové připojení.

Budova návštěvnického centra se nachází na Pustevnách 
vedle parkoviště s kapacitou 250 míst, v blízkosti malebné 
zvoničky, která s odbíjením zvonu sv. Cyrila a Metoděje kaž-
dou hodinu upozorňuje na poslední odjezd autobusu.

Pustevny jsou lákavým cílem v každém ročním období.  
V zimě pak nabízí neopakovatelné kouzlo plné radovánek  
a akcí. Jednou z těch nejvyhlášenějších jsou každoroční ledové 
sochy, které budou k vidění od 11. ledna do 2. února 2025.
www.branapusteven.cz

Užijte si výhledy z Brány Pusteven s kávou v ruce

prosinec, duben
Po   zavřeno
Út-Pá   10 - 15
So-Ne   9 - 16

leden, únor, březen

Po-Pá   10 - 15
So-Ne, svátky  9 -16

Otevírací doba

Cyrilometodějská stezka vede 
po ojedinělých místech s histo-

rií sahající do doby Velkomoravské 
říše. Na této značené dálkové pěší 
trase různé délky a náročnosti obje-
víte desítky památných míst a nád-
hernou přírodu. Cyrilometodějská 
stezka oslavuje odkaz slovanských 
věrozvěstů a 1160 let živé kulturní 
tradice. Přinese vám zážitek, po-
znání i uvědomění, ať už na pěších 
trasách, památkách či akcích.

V Česku existuje kolem 930 km 
značených tras Cyrilometodějské 
stezky, které směřují na poutní 
místo Velehrad. Právě zde prohlásil 
první slovanský papež, sv. Jan Pavel 
II., po pádu železné opony: „Zde 
jsou naše kořeny“. 

Velehrad je domovem Zlaté růže, 
kterou papež věnoval, a můžete ji 
obdivovat v podzemí baziliky Na-
nebevzetí Panny Marie a sv. Cyrila 
a Metoděje. 

Trasy spojují významnější arche-
ologické lokality, poutní místa, sa-
krální a jiné památky. 

Na turistické trase Cyrilome-
todějské stezky si všimnete zna-

ček stezky na směrovkách Klu-
bu českých turistů. Tyto značky 
jsou důležité pro orientaci  
a bezpečnost. 

Přes Valašsko na Velehrad
Jedna z dálkových tras vedoucích 

na věhlasné poutní místo jde přes 
Valašsko a měří přes 135 kilomet-
rů. Trasa vede malebnou valašskou 

krajinou a začíná na Pustevnách, 
které jsou nejoblíbenějším turistic-
kým střediskem v Beskydech. Po 
hřebeni Radhoště prochází kolem 
sochy pohanského boha Radegasta 
i kaple sv. Cyrila a Metoděje. Další 
zastávka v Rožnově pod Radhoš-

těm láká k návštěvě nejstaršího 
muzea svého druhu ve střední Ev-
ropě, Valašského muzea v přírodě. 
Poté trasa prochází Velkou Lhotou, 
kde ve zdejším unikátním evange-
lickém tolerančním kostele působil 
jako kněz Jan Karafiát, autor knihy 
Broučci. Ty nejkrásnější výhledy do 
krajiny nabídne rozhledna na Kel-
čském Javoníku, nejvyšším vrcholu 
Hostýnských vrchů. Dále na trase 
se nachází jedno z nejnavštěvova-
nějších poutních míst v České re-
publice, Svatý Hostýn. Cesta končí 
na Velehradě, v hlavním centru 
uctívání sv. Cyrila a Metoděje. Prá-
vě tam se sbíhají cyrilometodějské 
pěší trasy z více směrů.

Tip na prodloužení putování: Tra-
sa vede dál z Pusteven přes Morav-
skoslezské Beskydy až do Jablun-
kova u česko-polských hranic, 
případně dál až do polské Visly.

Na webu stezky jsou rozpracované 
trasy rozdělené do jednodenních 
etap. Připravte se na nezapomenu-
telnou cestu plnou historie, přírod-
ních krás a kulturních zážitků!
www.cyril-methodius.cz/cs/ 

Kdo Rožnov dobře zná, ale ještě nenavštívil 
UNIPAR, právě v době adventu by se na 

tomto místě měl zastavit. Najdete zde inspiraci 
na váš sváteční stůl či dekorace do domácnosti. 
UNIPAR je rodinná firma, která se specializu-
je na manufakturní výrobu svíček a sídlí přímo  
v Rožnově pod Radhoštěm – v části Dolní Pa-
seky. 

Nabízí také jedinečnou možnost nahlédnout 
do individuální výroby svíček prostřednictvím 
exkurze. Ta představuje proces výroby včet-
ně výkladu a přibližuje inovativní technologie, 
které jsou unikátní na celém světě. Děti si mo-
hou vyzkoušet barvení plovoucí svíčky, aby si 

odnesly svůj vlastní kousek tvorby. V galerii se 
ponoříte se do světa limitovaných edicí svíček, 
které byly vytvořeny pro světoznámé zákazníky. 
Uvidíte speciální edice, které zdobí luxusní ho-
tely a domy po celé Evropě, Americe, Arabských 
zemích i jinde na světě. Stylová prodejna nabízí 
svíčky pro každou příležitost. Přináší výběr pro 
relaxaci, stolování, zahradní večírky, vánoční 
oslavy či intimní osvětlení.

Pokud chcete zažít neopakovatelnou atmosfé-
ru nadcházejících Vánoc, první adventní neděli 
1. prosince se tady zapaluje první svíce na ob-
rovském adventním věnci, který tradičně tvoří 
zdejší vánoční výzdobu. www.unipar.cz

UNIPAR:Rozzářete letošní Vánoce luxusními svícemi
HORNÍ BEČVA
Akce začátek roku 2025 
Obecní dům 
10. 1. Panenka, představení 
ochotnického spolku Ventyl 
20. 1. Rodinná porada, 
hrají: Barbora Štěpánová/Pavlína 
Mourková, Daniel Bambas/Petr 
Florián, Miluše Bittnerová/ Natálie 
Řehořová, Václav Werner Kraus 
19. 6. Pusťte mě ven!,  
hrají: Iva Janžurová, Sabina Re-
mundová
2. 4. V rytmu tance, talkshow 
Zbigniewa Czendlika a Martiny 
Viktorie Kopecké
Více na: www.hornibecva.cz



Počet sjezdovek a obtížnost:  
2 sjezdovky, modrá
Celková délka: 350 a 500 metrů
Otevírací doba: denně 9 až 16
Večerní lyžování: NE
Lyžařská škola: ANO
Půjčovna lyží: NE
Občerstvení: ANO
Parkování: 20 metrů od vleku, zdarma
TIP: terasa s občerstvením přímo u vleku, 
skicrossové tratě i pro veřejnost.
www.skiarealjezerne.cz
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SKIAREÁLY

Počet sjezdovek a obtížnost: 
3 sjezdovky (okruh), modrá, červená, 
černá
Celková délka: 1000 metrů 
Otevírací doba: So a Ne 9 až 16 
Večerní lyžování: ANO, St, Čt, Pá 16 
až 19, So 16.30 až 19.30 
Lyžařská škola: ANO, dle tel. domluvy 
Půjčovna lyží: NE 
Občerstvení: ANO 
Parkování: 30 míst, zdarma 
TIP: možnost celoročního ubytování  
v turistické chatě u malého vleku. 
www.obec-luzna.cz

SKIAREÁL LUŽNÁ

 SKI AREÁL JEZERNÉ

Počet sjezdovek a obtížnost: 
3 sjezdovky, modrá 
Celková délka: 850 metrů
Otevírací doba: St a Pá 17 až 20, 
So 9 až 16 a 17 až 20, Ne 9 až 16
Večerní lyžování: ANO 
Lyžařská škola: ANO 
Půjčovna lyží: NE 
Občerstvení: ANO 
Parkování: 70 míst 
TIP: ideální svah pro děti a začátečníky.
www.skipozdechov.cz

Počet sjezdovek a obtížnost:

1 sjezdovka červená, 1 sjezdovka dětská 

Celková délka: 390 metrů

Otevírací doba: St a Pá 16 až 20.30,

Čt 17 až 21, So 9 až 20.30, Ne 9 až 16 

Večerní lyžování: ANO 

Lyžařská škola: ANO 

Půjčovna lyží: NE 

Občerstvení: ANO 

Parkování: k dispozici, zdarma

TIP: ideální svah pro děti a začátečníky.

www.skiarealvesela.cz

SKI AREÁL VESELÁ

SKI AREÁL POZDĚCHOV 

Počet sjezdovek a obtížnost:  
1 sjezdovka, modrá 
Celková délka: 350 metrů
Otevírací doba: denně 8.30 až 17
Večerní lyžování: NE
Lyžařská škola: ANO
Půjčovna lyží: ANO
Občerstvení: ANO
Parkování: k dispozici
TIP: při vhodných sněhových podmín-
kách snowtubing, možnost spojit lyžování 
s relaxací a koupáním ve Wellness Horal. 
Akce: 8. března Maškarní lyžovačka.
www.razula.cz

SKI AREÁL RAZULA VELKÉ KARLOVICE – SJEZDOVKA HORAL  

Počet sjezdovek a obtížnost:  
6 sjezdovek, 1x černá, 2x červená, 3x modrá,  
dětský park
Celková délka: 6600 metrů
Otevírací doba: denně 8.30 až 16
Večerní lyžování: příležitostně v sobotu 
19 až 21
Lyžařská škola: ANO
Půjčovna lyží: ANO
Občerstvení: ANO
Parkování: 400 míst, zdarma
TIP: občerstvení ve stylové  
valašské restauraci.
www.kohutka.ski

SKI CENTRUM KOHÚTKA

Počet sjezdovek a obtížnost:  
8 sjezdovek, 2x červená, 3x modrá,  
3x dětské sjezdovky
Celková délka: 2440 metrů
Otevírací doba: denně 8 až 16 
Večerní lyžování: úterý, čtvrtek 
a sobota 18 až 21
Lyžařská škola: ANO
Půjčovna lyží: ANO
Občerstvení: ANO
Parkování: 200 míst, zdarma
TIP: občerstvení ve stylové valašské re-
stauraci nebo relax ve vodním světě.
www.skiarealkycerka.cz

SKI AREÁL SYNOT KYČERKA 

Počet sjezdovek a obtížnost:  
4 sjezdovky, modrá, červená i černá
Celková délka: 2500 metrů
Otevírací doba: denně 8.30 až 16
Večerní lyžování: ve středu, čtvrtek, 
pátek a sobotu 17.30 až 20.30 
Lyžařská škola: ANO
Půjčovna lyží: ANO
Občerstvení: ANO
Parkování: 200 míst, zdarma
TIP: bistro u půjčovny lyží a bufet  
na vrchu sjezdovky. Možnost občerstvení 
v Restauraci U Vleku.
www.skikarolinka.cz 

SKIAREÁL KAROLINKA 

Přehled vybraných lyžařských středisek v Beskydech a Javorníkách
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STŘEDNÍ VSETÍNSKO

A je to tu! Liptál se dočkal nového 
kulturního pokladu. V sobotu  

12. října 2024 bylo slavnostně 
otevřeno muzeum věnované své-
mu rodáku akademickému malíři  
a grafikovi Janu Kobzáňovi, vý-
znamné osobnosti Valašska. 

Muzeum přibližuje život  
a dílo Jana Kobzáně, který byl 
fascinován valašskými po-
hádkami, pověstmi a příběhy  
o zbojnících, které výrazně ovlivni-
ly jeho tvorbu.

Muzeum bylo otevřeno při pří-
ležitosti 65. výročí od jeho úmrtí. 
Stálá expozice čítá více než  stovku 
jeho děl, včetně tří monumentál-
ních obrazů: Dobytí holešovského 
zámku Valachy, Huculská svatba  
a Slepý houslista. 

K vidění jsou také loga fir-
my Baťa, kterou Kobzáň navr-
hl. Muzeum rovněž představuje 
jeho literární tvorbu, včetně knih  
„U počátku vod“ a „O zbojníkoch  
a o pokladech“.

Návštěvníci si mohou kromě 
vnitřní  expozice pohlédnout také  
busta Jana Kobzáně. Umístěna je  
v nedalekém zámeckém parku, kte-
rý skvěle doplňuje atmosféru toho-
to jedinečného místa. 
Otevírací doba muzea:
Otevřeno při zámeckých prohlíd-
kách a akcích v kulturním areálu. 
Dále jsou možné prohlídky ob-
jednat po předchozí telefonické 
domluvě - zejména pro skupiny.  
Tel. 571 438 074

V rodišti malíře Valašska a zbojníků 
Jana Kobzáně otevřeli jeho muzeum

Živý betlém jako specifické divadelní představení, které zobrazuje udá-
losti související s narozením Ježíše Krista, si našlo již podruhé své 

místo také v obci Liptál. 
V letošním roce si vánoční podívanou užijí návštěvníci v sobotu  

14. prosince. Také letos akci pořádají v obci ve spolupráci s místními 
spolky a základní uměleckou školou. Organizátoři chtějí nejenom při-
pomenout nejznámější vánoční příběh na světě, ale rovněž propojit dvě 
významná místa v obci, Zámek Liptál a přilehlý přírodní kulturní areál. 

V liptálském zámku se návštěvníci akce mohou těšit na tradiční řemesla 
anebo na stylové posezení v zámeckém šenku. 

Před zámkem budou umělci tvořit ledovou sochu anděla. V přírodním 
areálu pak děti z umělecké školy v rámci živého betlému zahrají fragmen-
ty z Vánoční hry. V tento den budou akci doprovázet živá domácí zvířata.  

Masopustní průvod
V sobotu 15. února ožije Liptál tradičním masopustním průvodem, zná-
mým také jako fašank, který symbolizuje začátek postní doby a předchází 
popeleční středě. Tento oblíbený svátek je spojen především s veselým 
průvodem masek za doprovodu liptálské dechovky.

Program začne v 9 hodin ráno v dolní části obce. Účastníci průvodu se 
zde potkají u bohaté snídaně, pak se společně vydají na cestu přes celý 
Liptál až na jeho horní konec. Tradiční masky, mezi nimiž nesmí chybět 
medvěd a kůň, roztančí celou vesnici.

Závěr masopustu patří obecní zabíjačce. Kromě atmosféry tak návštěv-
níci ochutnají místní zabíjačkové speciality. 

Liptál v prosinci zažije živý betlém, 
v únoru pak masopust a zabíjačku

V Růžďce si malí 
i velcí poprvé užijí 
Mikulášský jarmark
V Růžďce na Vsetínsku si letos 
poprvé užijí malí i velcí Mikuláš-
ský jarmark. Akce je naplánována 
na sobotu 7. prosince od 9 hodin 
ráno. Za dobrotami a vůní svaře-
ného vína se návštěvníci mohou 
vypravit do sálu místní hospody.
Odpoledne tady pak bude pa-
třit především dětem. Od  
16 hodin začnou vyhlížet Miku-
láše se svými pomocníky. Chybět 
nebudou ani zlobiví a veselí čertíci.
Večer plný dárků a dobré ná-
lady v Růžďce zakončí diva-
delním představením pro malé  
i velké nazvaným „Čertovské po-
hádky“. To začne v 17.30 hodin. 

Zelňáky
Zelňáky jsou tradiční slané placky z kysaného zelí, 
které se smaží popřípadě pečou především v horských 
oblastech východní Moravy. Jsou oblíbené zejména na 
podzim a v zimě, kdy je kysané zelí snadno dostup-
né. Hlavními ingrediencemi jsou kysané zelí, mouka, 
sádlo nebo škvarky, a někdy i brambory. Zelňáky se 
často dochucují česnekem, kmínem, solí a pepřem. 
Zelňáky se podávají jako samostatné jídlo nebo jako 
příloha k různým pokrmům.
RECEPT
Strouhané brambory 300 g
Kysané zelí 300 g
Anglická slanina 150 g
Smažená cibulka 50 g
Vejce 2 ks
Polohrubá mouka 100 g
Sůl, pepř, majoránka, česnek

Zelí nakrájíme nadrobno, brambory nastrouháme, při-
dáme nakrájenou anglickou slaninu na malé kostky. Vše 
dobře promícháme s vejci, moukou a kořením. Necháme 
10 min. odpočinout. Smažíme z obou stran na rozehřá-
tém oleji menší placičky do zlatova.

Slaný bramborový 
koláč se sýrem

Slaný bramborový koláč se sýrem je lahodná kom-
binace jednoduchých ingrediencí. Tento pokrm má 
mnoho variant a je oblíbený v tradiční i moderní 
kuchyni. Na Moravě či ve Slezsku se často připravuje  
z vařených brambor smíchaných s vajíčky, moukou  
a sádlem, což dodává těstu pevnou strukturu. Na těs-
to se pak přidává vrstvu sýra, která může být tvořena 
tvarohem, tvrdým sýrem, nebo dokonce směs různých 
sýrů.

Koláč je ideální jako hlavní jídlo, které můžete podá-
vat s čerstvým salátem, nebo jako sytější příloha. Jeho 
variabilita umožňuje přidání různých ingrediencí, jako 
je šunka, slanina, cibule či bylinky, čímž se jídlo dá 
snadno přizpůsobit chutím celé rodině. Ať už ho při-

pravíte jako rustikální pokrm k večeři nebo podáváte 
při slavnostní příležitosti, slaný bramborový koláč se 
sýrem vždy přineseme na stůl trochu domácí pohody  
a jednoduché radosti z dobrého jídla
RECEPT
Strouhaný brambor 400 g
Smažená cibulka 100 g 
Strouhaná mrkev 100 g 
Pórek 1 ks
Celer 1 ks
Strouhaný sýr 250 g
Salám 250 g
3 ks vejce
Mléko 200 g
Mouka 200 g
Kypřící prášek 1 sáček
Sůl, pepř
Orestujeme strouhanou mrkev, celer a pórek, mléko, 
vejce a mouku s kypřícím práškem vyšleháme. Ostatní 
přísady smícháme, přidáme restovanou zeleninu a pře-
lijeme řídkou směsí. Těsto přelijeme do vymaštěného 
pekáče a pečeme 40-50 minut při 180 st. 5 minut před 
koncem posypeme strouhaným sýrem.

Vaříme spolu a chutně je kurz vaření pro veřejnost, 
který je realizován v rámci projektu OPZ+ Střední 
Vsetínsko společně a aktivně.

2xrecept ze zemáků, tedy brambor

TIP NA VÝLET
Malá Bystřice láká
na výlet s originální 
vyhlídkou do kraje
Vyhlídka Malá Bystřice je krásné 
místo s výhledem na okolí, včetně 
Svantovítovy skály. Nachází se zde 
nová houpačka a místo je přístupné 
po cyklotrase a turistické značce. 

Výlet začíná u bývalé restaurace 
U Kočíbů a vede přes Santov, kde je 
možnost občerstvení v místní hos-
podě (otevřeno pátek až neděle). 

Trasa je dlouhá 3 km s převýše-
ním 250 m. Je to oblíbené místo 
pro výlety v každém ročním obdo-
bí. 

Dostanete se zde pohodlně na 
kole, pěšky a při dostatku sněhové 
pokrývky také na běžkách.

Více informací najdete na:
https://visit-valassko.cz/vyhlIdka-
-malA-bystRice



Šafránové louky v Lačnově: 
Nechtěný dar Napoleona
V Lačnově se hned za mateřskou školou a pak ještě poblíž Sucháč-

kových pasek nachází louky, které se prý díky císaři Napoleonovi 
staly přírodní památkou. Roste zde totiž bohatým výskytem šafrán bě-
lokvětý (Crocus albiflorus), který na jaře rozkvétá a vytváří nádherné 
modrofialové koberce.

Podle literatury se traduje, že šafrán byl na jihovýchodní Moravu za-
vlečen během napoleonských válek se senem pro koně. Pravděpodob-
nější ale je, že sem byl přivezen při transportu soli pro povozníky.

V každém případě je na rozkvetlé šafrány krásná podívaná. Přijďte 
objevit jaro v Lačnově a nasát krásu šafránových luk. A pozor! Sledujte 
facebook Lačnova, protože jako v pohádce se louky rozzáří jen na ně-
kolik dní.
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Akce na Hornolidečsku na přelomu roku
7. – 8. 12. Mikulášská obchůzka, celé území Hornolidečska
  a sousedního Valašskokloboucka
prosinec Živý betlém u muzea Štepána Kardinála 
  Trochty, Francova Lhota
27. 12.   Vánoční koncert Lidečanky, Lidečko
27. 12.  Vánoční koncert Gympleři, Valašská Polanka
1. - 14. 1.   Tříkrálová sbírka, celé území Hornolidečska
18. 1.    Maškarní pro děti i dospělé, Lidečko

Mikulášské obchůzky na Va-
lašsku a především v povodí 

říčky Senice, jsou jednou z nejži-
vějších a nejtradičnějších událostí  
v regionu. Tato tradice sahá hlu-
boko do historie a minimálně po-
sledních 150 let je spojena s oslavou 
svátku svatého Mikuláše, který při-
padá na 6. prosince.

Na Valašsku se obchůzky liší po-
dle jednotlivých oblastí, každá ves-
nice má svou typickou a originální 
masku. Skupiny maskovaných po-
stav, včetně Mikuláše, čertů, smrtek 
a dalších, obcházejí všechny domy 
v obci. Tyto obchůzky často probí-
hají po celý den a někdy jsou rozdě-
leny do dvou až tří dnů.

Mikulášské obchůzky jsou nejen 
zábavnou událostí, ale také důle-

žitou součástí kulturního dědictví 
Valašska. Přinášejí radost dětem 
i dospělým a udržují živé tradice, 
které spojují generace.
Nové tradice

O tom, že lidé na Hornolideč-
sku se svými „čerty“ žijí naplno  
i v dnešním moderním světě, svědčí 
fakt, že v některých vesnicích zavá-
dějí nové rituály, které mají obyva-
telům vesnice i návštěvníkům tra-
dici co nejvíce přiblížit. Například 
v Lužné už třetím rokem v rámci 
rozsvěcení vánočního stromu na 
začátku adventu přiběhne pozdra-
vit děti i dospělé skupina „malých“ 
i „hrubých“ čertů do centra vesnice. 
Přitom ještě před několika lety bylo 
nemyslitelné, aby děti převlečené 

do masek, skotačili s dospělými 
představitely mikulášské družiny. 

Také v sousedním Lidečku, kte-
ré je nejznámější vesnicí s tradicí 
pochůzek v regionu, zavedli novou 
tradici takzvané Zahájení Miku-
lášské obchůzky. Zpoza Čertových 
skal vybíhají družiny čertů v čele 
se sv. Mikulášem a dalšími dopro-
vodnými postavami. Starosta obce 
čertovské družiny vždy představí  
a udělí jim tradiční právo obchůzky 
po obci po dobu tří dní. Termín pro 
letošní rok ještě není určen, proto 
doporučujeme sledovat stránky 
obce a určitě tuto akci zařadit do 
svých plánů.

Informace o termínech obchůzek 
najdete na webech jednotlivých 
vesnic.

Mikulášské obchůzky, zažijte 
starobylou tradici na vlastní kůži

Procházka zimní krajinou 
ke kapličce svaté Anežky
Trasa: Penzion Čertovy skály – kaplička sv. Anežky České v Račném – 
kostel svaté Kateřiny – penzion Čertovy skály
Mapy.cz: https://mapy.cz/s/jopocadula
Délka trasy: 5,8 km
Vhodné: celodenní výlet pro rodiny s dětmi, aktivní senioři
Vhodné pro kočárek? NE
Kde jíst? Budete se pohybovat výhradně v okolních lesích a kopcích, pro-
to doporučujeme přibalit větší svačinu, případně se občerstvit v Penzionu 
Čertovy skály (doporučujeme předem ověřit otevírací dobu, v zimní se-
zóně je obvykle omezená).
V případě extrémní sněhové nadílky doporučujeme trasu zkrátit a zvolit 
ji v tomto pořadí Penzion Čertovy skály – kostel sv. Kateřiny, Lidečko – 
hřbitov – kaplička sv. Anežky a stejnou trasou nazpět. 

Kudy tudy:
Doporučujeme startovat u penzionu Čertovy skály, je tady totiž dostatek 

parkovacích míst. Odsud se můžete vydat pohodlnou lesní cestou. Ovšem 
pokud s sebou máte malé skřítky, tak vám doporučujeme zvolit zábavnější 
a adrenalinovější stezku vedoucí mezi skály a kořeny Čertových skal. Jen 
je samozřejmě potřeba dbát na větší bezpečnost dětí při okraji skal. 

Cesta ke kapličce vás provede zimním lesem a přes vrcholky Komonecké 
vrchoviny, která je součástí Vizovické vrchoviny. Po třech kilometrech se 
dostanete ke kapličce sv. Anežky České. Jedná se o typickou stavbu va-
lašské architektury. Ač se může zdát, kaplička není součástí této krajiny 
zase tak dlouho. Postavena byla teprve v roce 1949 místními občany, jako 
poděkování za to, že osada Račné nebyla vypálena nacisty za II. světové 
války. Místní touto stavbou děkují a zároveň vzpomínají na místa z okolí 
(Ploština, Prlov a Vařákovy paseky), která takové štěstí neměla.

Na tomto místě se vám naskytnou nejhezčí výhledy do okolní krajiny. 
Můžete pozorovat vrcholky Bílých Karpat, Javorníků a za svými zády Vi-
zovických vrchů.  Při dobré viditelnosti můžete dohlédnout až k našim 
slovenským sousedům a obdivovat zasněžené vrcholky Malé Fatry. 

Teď už to půjde jen z kopce. Pod kopcem můžete nakouknout i do ba-
rokního kostela sv. Kateřiny Sinajské nebo obhlédnout moderní farní cen-
trum, které získalo ocenění za architekturu. Od kostela se vydáte boční 
cestou zpět k penzionu. Cestou můžete obdivovat pozůstatky typické va-
lašské architektury, staré stodoly i zapomenuté dřevěnice. 

Předvánoční čas je jako stvořený pro rozjímání  
u  připomínky narození Ježíška. A kde jinde než 

u nějakého betléma? Navštivte ten největší v regionu. 
Doporučujeme návštěvu unikátního Betléma v Horní 
Lidči.
 

Na skok do kostela sv. Václava
Expozici Betléma naleznete za kostelem sv. Václava 
v Horní Lidči.   Samotný kostel je architektonicky za-
jímavý kousek, který byl vysvěcen v roce 1994. Díky 
stavebním prvkům jako jsou sklo, dřevo a kámen je 
tato stavba vskutku nadčasová a pro vesnickou zástav-
bu netypická. Kostel bývá otevřen, a proto do něj určitě 
nahlédněte.

Samotná expozice Betlému je otevřena vždy od úterý 
do neděle, vyjma pondělí. Součástí prohlídky je i video 
produkce, která návštěvníkovi přibližuje nejzajímavěj-
ší historické momenty, události, zvyky a stará původní 
řemesla tak, jak se v průběhu staletí v oblasti Valašska 
na moravsko-slovenském pomezí vyvíjela.

V průběhu filmové projekce jsou osvětlovány jednot-
livé monumenty betlému, o kterých se v daném oka-
mžiku ve filmu hovoří. Na prohlídku s videoprojekcí 
je zapotřebí cca 60 minut, bez video produkce vám po-

stačí k prohlédnutí scény betléma přibližně 30 minut. 
Na realizaci betléma v Horní Lidči se podílela celá řada 
významných umělců a řezbářů. Najdete zde cca 230 fi-
gur, z toho 75 pohyblivých a více než 100 vyřezávaných 
staveb. Expozice betléma je stále živá a stále je oboha-
cována další řezbářské kousky.

Návštěvu Betléma není třeba ponechávat jen na ad-
ventní a vánoční čas, připomenout si kouzlo Vánoc 
můžete i v parném létě. Děti určitě zaujmou pohybli-
vé postavičky a stará zapomenutá řemesla, která jsou 
ukrytá pro příští generace do dřeva. A dospělí budou 
pravděpodobně soupeřit v tom, kdo pozná více vý-
znamných památek Zlínského a Trenčínského kraje.

Telefon: 737 701 047
E-mail: betlem@hornilidec.cz
Web: www.betlemhornilidec.cz
www.facebook.com/betlem.hornilidec
Otevírací dobu doporučujeme ověřit na webu nebo 
uvedeném tel. čísle.

Za vánoční atmosférou do Betléma v Horní Lidči
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TIPY NA AKCE A VÝLETY

DOPORUČUJEME

Karlovská 50

Unikátní atmosféra a jedinečná 
trať, to je závod na běžkách ve Vel-
kých Karlovicích, který se bude 
konat 25. ledna při dobrých sněho-
vých podmínkách.

Start závodu bývá na dostihovém 
závodišti, následuje přejezd přes 
železniční trať a výstup na sjezdov-
ku. Na atraktivnosti trasy dodávají 
i širé romantické pláně mezi sady  
s jabloněmi. Běžkařský víkend 
vždy nabízí bohatý závodní pro-
gram. V pátek soutěží děti v rámci 
Mini Karlovské. V sobotu je pak na 
programu hlavní závod na 50 kilo-
metrů klasicky, na výběr je i polo-
viční trať.

Více informací najdete na začátku 
roku 2025 na 

 http://karlovska50.cz/

Vsacký Cáb. Místo krásných výhledů, 
kde se křižují trasy z celých Beskyd

Termální bazény, wellness i skvělé jídlo: zpestřete si zimu v Resortu Valachy
Čím si zpestřit návštěvu Valašska? Zastavte se v Resortu Valachy ve Velkých Karlovicích, kde si užijete lyže, koupání, wellness i saunové rituály a také skvělé jídlo. 

Kde se dobře najíst?
Restaurace Wellness hotelu Horal 
láká na valašskou kuchyni, zdejší 
kyselice, halušky či zvěřinové speci-
ality jsou vyhlášené široko daleko.
www.horal-hotel.cz 

Restaurace Spa hotelu Lanterna 
nabízí moderní krajovou gastrono-
mii na zážitkové úrovni. Na večer 
doporučujeme drink nebo sklenku 
vína z bohaté vinotéky v lounge 
baru. www.lanterna.cz 

TIP: O pátcích a nedělích atmosféru 
večerního posezení u jídla a drinku 
ve Spa hotelu Lanterna zpříjemňuje 
živá hudba (piano, saxofon aj.).

Tipy na akce
28. 12.  Degustační večer s vinařstvím Kadrnka (Lanterna)  

10.–12. 1. Zdravý spánek s Jitkou Ševčíkovou (Lanterna)

12. 1., 16. 2.  Kurz pečení valašských frgálů (Galik)

8. 2.  Noční stopa Valachy (Galik)

8. 3.  Maškarní lyžovačka (Horal)

16.–19. 3. Flow s Marianem Jelínkem

  Kompletní kalendář na www.valachy.cz/akce (změny vyhrazeny)

Bowling a indoor golf 
v Horalu
Co podniknout večer? Dejte si partii 
bowlingu v hotelu Horal. Pro golfisty 
tu mají indoor golf, začátečníci mo-
hou vyzkoušet zábavný program Golf 
pro každého s výukou základů hry. 

Jednodenní dovolená? 
Wellness den pro zdraví
Dopřejte si celý den plný hýčkání 
s balíčkem Wellness den pro zdraví, 
který zahrnuje celodenní pobyt ve 
Wellness Horal s masáží či beauty 
ošetřením a tříchodovým obědem 
v hotelové restauraci. 
TIP: podobný balíček nabízí i hotel 
Lanterna pod názvem Spa day..
www.wellnesshoral.cz

Relaxační centrum Wellness Horal 
je tím správným místem, když se 
chcete zahřát, odpočinout si a užít 
zábavu a koupání s dětmi. Areál 
se rozprostírá na dvou podlažích 
hlavní budovy hotelu Horal. Tvoří 
ho tři termální bazény se slanou 
vodou – plavecký, zábavně rela-
xační a dětský, vyhřívané na 29 až 
36°C. Zaplujte do teplé vody, 
nechte se masírovat vodními trys-
kami a užijte si výhled na zasněže-
né okolí.
Přímo u bazénů je velká odpočin-
ková terasa s Vital barem a men-
ší, ale kvalitně vybavené kardio 
fitness centrum.
V sousedství bazénů je útulný 
saunový svět, klidová zóna pro 
návštěvníky od 14 let se saunami, 

Wellness Horal: termální bazény i saunové rituály

Rodinná sjezdovka Horal 
s lyžařskou školou
Sjezdovka Horal ve Ski areálu Ra-
zula je oblíbeným místem rodin 
s dětmi. Díky mírnému sklonu a dél-
ce 350 m (převýšení 40 m) je jako 
stvořená pro první lyžařské krůčky. 
Pro nejmenší je tu i park s pojízd-
ným kobercem. Lyžařská škola Ra-
zulák nabízí lekce lyžování i snow-
boardingu. Při dobrých sněhových 
podmínkách funguje i snowtubing. 
Hned vedle sjezdovky se můžete 
zahřát v termálních bazénech rela-
xačního centra Wellness Horal. 
Provoz sjezdovky: 8:30 – 17:00. 
www.razula.cz 

párou, tepidariem a venkovním 
i vnitřním whirlpoolem. Několikrát 
denně se tu konají saunové ritu-
ály. Nabídku doplňují špičkové 
asijské masáže v podání masérek z 
Thajska, Filipín, Jávy či Indie a také 
beauty ošetření.
Otevírací doba: denně 9:30 – 21:30
www.wellnesshoral.cz 

V západní části Beskyd mezi 
toky Rožnovské a Vsetínské 

Bečvy, uprostřed hornatého Valaš-
ska se nachází malebná část Vsacký 
Cáb se stejnojmennou chatou s nej-
vyšším bodem 841 m n. m.

Díky své vynikající poloze má 
největší turistické, cykloturistické 
a také v zimě běžecké křížení tras 
v Beskydech. Hlavní hřebenovka 
Beskydská magistrála, červená tu-
ristická, začíná v Třinci a končí ve 
Vsetíně. Na Cábu najdou návštěv-
níci azyl v kteroukoliv roční dobu. 
Je zde snadný celoroční příjezd 
vozidly (i autobusem). U hotelu je 
parkoviště, velké travnaté hřiště, 
dětské hřiště a venkovní ohniště. 
Hotel je vybaven pokoji se sociál-
ním zařízením a suite pokoji, sau-
nou i Whirlpool. Vyhlášená je zdej-
ší domácí kuchyně s valašskými  
i krbovými specialitami.
Romantické posezení

Večer u sklenky vína nebo kávy 
se můžete z terasy kochat nádher-
nými výhledy na Javorníky a údo-
lí Vsetínské Bečvy. Často je vidět  
i Malá Fatra s Klakem. Přímo pod 
terasou je horská louka, kde v létě 
kvetou vzácné orchideje, louka 
plná květin, bylin a jalovců nebo se 
na ní pase lesní zvěř.

Na druhou stranu za hotelem jsou 
z lavičky opět krásné rozhledy na 

Moravskou Bránu, Hranice na Mo-
ravě, Odry, Oderské vrchy, hrad 
Starý Jičín nebo Jeseníky s Pradě-
dem. Nedaleko hotelu je malebné 
Cábské jezírko nebo skalní útvar 
Štípa, Klenovské skály a Havránka.

V zimě se pak stává doslova rájem 
pro milovníky především běžecké-
ho lyžování, pro svou nadmořskou 
výšku a tím dobré sněhové pod-
mínky. Notoricky známou je mezi 
běžkaři padesátikilometrová Bes-
kydská Valašská 50, závod KČT po 
hřebeni z Bumbálky přes Třeštík, 
Benešky, Soláň, Vsacký Cáb, Duš-
nou do Vsetína.

Další desítky kilometrů tras a bě-
žeckých okruhů jsou v okolí hotelu. 
Např. cábské okruhy – čtyři stopy, 
Valašskobystřický okruh na Cáb  
25 km, trasa na Santov, Bůřov, Duš-
nou nebo Vsetín. Oblíbená je trasa 
Soláň, Cáb, Dušná, Vsetín.

Běžecké tratě jsou každou zimu 
upravovány profesionálními rol-
bami (www.valassko-hornivsacko.
cz, www.bilestopy.cz nebo také na 
www.kamzasnehem.cz). 

Zkrátka ale nepřijdou ani rekre-
anti preferující sjezdové lyžování. 
Přímo u hotelu mohou využít dva 
lyžařské vleky s třísetmetrovou 
upravenou sjezdovkou, kterou jed-
nu z variant zvládnou i méně zdatní 
lyžaři.

INZERCE

víte, že...
První české lyžařské závody 
v Beskydech byly pořádány 
4. ledna 1914 na Pustev-
nách a v únoru následovaly 
závody na Ondřejníku?



Městské lázně Vsetín
V budově městských lázní se nachází krytý plavecký 
bazén o délce 25 metrů, který má 6 drah s profesionál-
ními startovacími bloky. Pro děti je zde brouzdaliště  
a malý bazén s vodním hříbkem. Lázně nabízí také jíz-
du na 98 metrů dlouhém tobogánu nebo pohodu v re-
laxačním bazénu a ve Whirlpool. Součástí městských 
lázní je také sauna, kde najdete parní lázeň, finskou 
saunu, ochlazovací bazén a relaxační zónu.
www.vsetinskasportovni.cz/mestske-lazne

Vodní svět Velké Karlovice
Ve Vodním světě si užijete zábavu ve vodě  
s partnerem, kámoškou i celou rodinou. Vyzkou-
šet si můžete bazén s délkou téměř 16 metrů,  

50 metrů dlouhý světelný tobogán, vodní masáž-
ní lehátka, chrliče, perličky, lanové prvky a houpací 
záliv, vlnobití, dětský bazén se skluzavkou a další-
mi vodními prvky nebo relaxační whirpool bazén. 
Ve vybraných dnech si můžete užít aqua aerobik  
a další aktivity. Součástí Vodního světa je i bistro, 
kde si po celý den můžete vybírat z nabídky jídel, 
dezertů a nealkoholických i alkoholických nápojů.  
 https://vodnisvetvelkekarlovice.cz/

Krytý bazén Valašské Meziříčí
Krytý bazén ve Valašském Meziříčí poskytuje sportov-
ní vyžití a zábavu pro malé i velké. Pro kondiční plavce 
nabízí 25metrový plavecký bazén se šesti drahami, ro-
diny s dětmi mohou využít rekreační bazén s různými 
atrakcemi, relaxační a solnou vířivkou a pro nejmenší 
je připravený mělký bazének ve tvaru plachetnice. Děti 
zaujmou bazénové atrakce, jako je šplhací síť, divoká 
řeka, houpací bazén nebo oblíbený tobogán. Pro starší 
jsou tady přichystány lehátka se vzduchovou masáží 
nebo parní kabina přímo v komplexu relaxačního ba-
zénu. Pro náročnější návštěvníky je v 1. patře wellness 
centrum s několika saunami, whirlpoolem, klidovou 
zónou a také suchým barem, kde se mohou občerstvit.
www.bazenvm.cz

Krytý bazén Rožnov p. Radh.
Celoroční volnočasové vyžití pro širokou veřejnost na-
bízí krytý bazén v Rožnově pod Radhoštěm. 
K dispozici je plavecký bazén s délkou 25 metrů, dět-
ský bazén, tobogán dlouhý 44 metrů, dámské i pánské 
parní lázně, masážní bazén (whirlpool), masážní chr-
lič a další vyžití.
https://sportovisteroznov.cz/kryty-bazen/
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Milovníci zimních spor-
tů najdou v informačních 
centrech na Valašsku tipy 
na skitouringové trasy, 
které připravila Destinač-
ní společnost Valašsko. 
Na Pustevny, k rozhled-
ně Ztracenec, k prame-
ni Rožnovské Bečvy, na 
rozhlednu Miloňová, ze 
Soláně kolem jezer, ale 
i okolo Vsackého Cábu či 
po zděchovských lúkách, 
celkem 11 tras vás pro-
vede po pláních zasněže-
ných horských luk, kolem 
valašských roubených 
chalup, kapliček a přes 
hřebeny s nádhernými vy-
hlídkami. Nechte se inspi-
rovat a vyrazte na skvělý 
zimní výšlap na Valašsku. 
Propagační materiál Ski-
touringové trasy Valašska 
byl realizován za přispění 
prostředků státního roz-
počtu České republiky  
z programu Ministerstva 
pro místní rozvoj.

11 tras – 128 km

 
poznáte drsnou, 

Vyrazte na skitouringový výlet na Valašsku

Podnikněte příjemnou procház-
ku malebnou krajinou na Hor-

nolidečsku. 
Vyrazte z Francovy Lhoty smě-

rem na Pulčín po červené turistic-
ké stezce. Cestou narazíte na nové 
vyhlídkové okno Francovka, kde si 
pořídíte originální fotografii s krás-

ným výhledem na Střelenský vrch  
a Čubův kopec. Až po čtyřech kilo-
metrech vystoupáte do osady Pul-
čín, nezapomeňte se občerstvit ve 
stylové trampské hospodě U Wil-
lyho. Pokračovat můžete k legen-
dami opředenému skalnímu městu 
Pulčínské skály.

Destinační společnost Valaš-
sko opět zazářila na prestižní 

soutěži TURISTPROPAG, kde zís-
kala hned dvě významná ocenění.  
Z více než 200 propagačních ma-
teriálů se letos podařilo zabo-
dovat nejen Katalogu ubytování 
Valašska, který byl umístěn na  
2. místě v kategorii Propagační le-
ták ubytovacích zařízení, ale také 
Valašským novinám, které obsadily  
3. místo v kategorii Turistické no-
viny.

Valašské noviny, které vycházejí 
dvakrát ročně, nabízejí turistům  
i místním jedinečný přehled aktu-
álních zajímavostí, tipů na výlety  
a akce v turistické oblasti Valašsko. 

Díky tomuto ocenění je potvrzeno, 
že naše noviny přinášejí nejen kva-
litní informace, ale také inspiraci  
k objevování krásy našeho regionu.

TURISTPROPAG 
Každoroční soutěž TURIST-

PROPAG oceňuje inovativní  
a kreativní propagační materiá-
ly, které podporují český cestovní 
ruch. Vítězové byli letos vyhlášeni 
na 23. veletrhu měst, obcí, mik-
roregionů a informačních center  
v Lysé nad Labem.

Děkujeme za podporu našim 
čtenářům a partnerům, kteří nám 
pomáhají sdílet kouzlo Valašska  
s širokou veřejností.

OCENĚNÍ REDAKCE VN

Valašské noviny získaly 3. místo
v celorepublikové konkurenci

Oknem Francovka až na Pulčiny

Koupání a relaxace v krytých bazénech 

Vánoční svátky jsou ideálním 
časem na chvíli se zastavit a vy-

razit do přírody. A co takhle vyrazit 
po zasněžených hřebenech Beskyd 
se členy Portášského sboru? Besky-
dy a Javorníky se těmito dávnými 
ochránci moravské hranice budou 
hemžit 26. prosince, kdy plánují 
vánoční procházku. Akce je vhod-
ná pro všechny věkové kategorie  

a slibuje zajímavý zážitek. Více in-
formací a podrobnosti o trase na-
jdete na: www.portasi.cz

A kdo byli Portáši, jejichž ná-
sledovníci symbolicky prochází 
nejznámější trasy Beskyd? Byli to 
strážci moravsko-uherské hranice  
a zajišťovali ochranu před zloději, 
pašeráky, zbojníky a jinými nebez-
pečími. 

Sbor fungoval na Valašsku od  
17. století a jeho odkaz dnes oživu-
je současný Portášský sbor. Pokud 
členy Portášského sboru na svých 
výletech po valašských horách po-
tkáte, neváhejte a zeptejte si jich na 
podrobnosti. Rádi se s vámi o ně 
podělí. A kdo ví, možná vám ne-
chají vystřelit ze starobylé bambit-
ky nebo vás počastují slivovicí ze 
své čutory.

Masopust patří také na Valaš-
sku k největším akcím kon-

čící zimy. Není snad vesnice, kde 
by se tento bláznivý svátek neslavil.
Zatímco v minulých letech vychá-
zely masopustní průvody už začát-
kem nebo v první polovině února, 
tentokrát připadá na první březno-
vý víkend. S maškarami a tradiční-
mi postavami rozjařeně tančícími  
v ulicích se tentokrát potkáte pře-
devším v termínu od 1. do 2. břez-
na. Definitivně bude masopustu 
odzvoněno v úterý 4. března.

Na Valašsku se tradičně tomuto 
svátku také říká Ostatky, Končiny 

nebo Vodění medvěda. Jen v ně-
kolika málo vesnicích, především 
na Hornilidečsku a Valašskomezi-
říčsku, pak končí dochovaným po-
chováváním basy.

Medvěd, pohřebenář 
a těhotná nevěsta
Tradiční postavy masopustního 
průvodu v horských oblastech Ja-
vorníků a Beskyd jsou pohřebenář 
nebo takzvaný slaměný medvěd. 
Poznáte jej podle špičatého slamě-
ného klobouku. Chybět nesmí sa-
mozřejmě postava medvěda, která 
společně se svým vodičem či med-

vědářem průvod otevírá. Každá 
hospodyňka by si měla s medvě-
dem zatančit, aby byla po celý rok 
zdravá. V některých vesnicích pak 
jdou v čele průvodu ženich a nevě-
ta. Nevěsta musí být těhotná. Od-
kazuje tak stejně jako už zmiňova-
né postavy k původnímu významu 
masopustu, tedy kultu plodnosti.

Mezi tradičními postavami pak 
nechybí ještě kobyla a nejrůznější 
řemeslníci a pohádkové postavy.

Termíny pochůzek v jednotlivých 
vesnicích najdete v únoru na webo-
vých stránkách obcí nebo sociál-
ních sítích.

Štěpánská procházka s Portáši, 
užijte si závan dávných časů

Nezapomeňte! Masopust připadne na začátek března



Dětské centrum Džungle Vsetín
Vydejte se do třípatrového prolé-
zacího labyrintu se skluzavkami  
a tobogánem na ploše téměř  
160 m2, dětským koutkem pro ty 
nejmenší s balónkovým bazénkem, 
kolotočem a dalšími atrakcemi. Pro 
rodiče je připraveno posezení v pří-
jemné kavárně s výhledem na dět-
ské prolézačky, kde si můžete dát 
kávu, dezerty, domácí limonády, sypané čaje a další dobroty. Můžete si 
tady užít i narozeninovou párty, příměstské tábory nebo soukromé akce. 
Více na https://www.dzunglevsetin.cz/

Vrtule ve Valašském Meziříčím - svět her
Třípatrový dům her nabízí zázemí pro příjemně strávený čas při hra-
ní, tvoření a učení se zážitkem. Vyzkoušet si můžete expozici „Kdo 
neviděl, neuvěří!“, která vás vtáhne do světa optických iluzí. In-
teraktivní výstava „Evropou křížem krážem“ představí  náš kon-
tinent, „Hraví stavitelé“ vás zavedou do světa dřevěných kostek  
a s baterkou v ruce můžete prozkoumat spletitá zákoutí „Krtkova blu-

diště“. Lákavý je také průlez věží 
z přízemí do prvního patra. Svou 
hbitost a postřeh můžete vyzkou-
šet u velkých postřehových her. 
Chvilku klidu pak najdete pří-
mo na místě v útulné kavárně. 
Více na https://zlatesipy.tomici.cz/ 
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KAM S DĚTMI KDYŽ POČASÍ NEPŘEJE?

Dětský svět Velké Karlovice
Přijďte si užít herní labyrint pro nej-
menší v Dětském světě ve Velkých 
Karlovicích. Dvě patra zábavy nabí-
zí čtyřproudovou skluzavku, tobo-
gán, prolézací popruhové podlahy, 
12 zavěšených válců, prolézací klín 
s úchyty, podlahu s balančními vál-
ci, rampy pro výlez do prvního pat-
ra, trampolínu, otočný válec s ostny, 

opičí dráhu nebo bazének s míčky, do něhož ústí tobogán. 
Více na https://vodnisvetvelkekarlovice.cz/ 

Dětské pohádkové lázně v Rožnově
Skluzavky, prolézačky, dětský 
koutek nebo balónkový bazének 
si užijí vaše děti na ploše více než  
1000 m2 za každého počasí. Využít 
také můžete velkou solnou křišťálo-
vou jeskyni, ve které je ta nejkva-
litnější himalájská sůl. Školený per-
sonál zde připravuje tvořivé dětské 
dílničky. Dětské zábavní centrum v Rožnově je ideálním místem, kde si 
může odpočinout celá rodina. Doporučujeme využít hlídacích služeb pro 
děti, a zatímco si děti budou hrát v dětském centru, rodiče mohou vyzkou-
šet luxusní péči v Rožnovských pivních lázních nebo mořských lázních.  
Více na https://www.pohadkovelazne.cz/

Zajímavosti z historie Valašska  
i dalších oborů lidského vědě-

ní, zážitky s nádechem atraktivního 
poznání a také spoustu zábavy pro 
všechny generace. To vše a mnohé 
další vás čeká při návštěvě vsetín-
ských poboček Muzea regionu Va-
lašsko.

Zámek Vsetín
Památka ze 17. století patří díky 

své poloze nad centrem města  
k dominantám Vsetína, který máte 
jako na dlani z 60 metrů vysoké vy-
hlídky v zámecké věži. Při návštěvě 
rozhodně nevynechejte ani Tem-
plářský sklípek s rytířskou hernou 
nebo Akvárium řeky Bečvy, které je 
součástí přírodovědné expozice ve 
věži. 

Objekt ve správě Muzea regionu 
Valašsko láká i na rozsáhlou stálou 
expozici o Valašsku a zajímavé vý-
stavy. Na přelomu roku 2024 a 2025 
si můžete prohlédnout výstavy Mu-
zeum stoleté, Ryba ze skla stvořená 
a Inspirace modrotiskem. 

Od 2. února začíná výstava In-
terfotoklub Vsetín. Těšit se můžete  
i na oblíbené akce a programy pro 
veřejnost. Ještě letos vás čeká tra-
diční Adventní kouzlení, které pro-
běhne v neděli 8. prosince. 

Během prvních měsíců roku 
2025 se můžete těšit třeba na Jarní 
prázdniny s muzeem (25.–28. úno-

ra), Zámecký masopust (2. března) 
či Velikonoce na zámku (6. dubna). 
Zámek je otevřen každý den mimo 
pondělí, vždy od 9 do 17 hodin.

 

Hvězdárna Vsetín
Pod křídla Muzea regionu Valaš-

sko patří od roku 2005 i Hvězdárna 
Vsetín. Otevřena je v pracovních 
dnech od 9 do 15 hodin. Větším 
skupinám doporučujeme se nahlá-
sit předem na tel. 737 211 819. 

V rámci exkurze si prohlédne-
te kopuli s velkým dalekohledem, 
kterým v případě vhodných pod-
mínek můžete pozorovat Slunce. 
Čekají vás také hravé interaktivity, 

model Sluneční soustavy či pro-
hlídka meteorologických přístrojů 
ČHMÚ, jež jsou umístěny v areálu 
hvězdárny. 

Každý pátek večer pobíhají pra-
videlná pozorování noční oblohy  
a v průběhu roku i několik tradič-
ních akcí pro širokou veřejnost, 
zaměřených na astronomii, kosmo-
nautiku a jiné přírodní vědy. 

Další informace a případné změ-
ny programu na www.muzeumva-
lassko.cz. nebo Facebooku a Insta-
gramu Muzeum regionu Valašsko 
(@muzeumregionuvalassko).

Užijte si zimu s Muzeem regionu Valašsko

Okénko pro ňúraly*: Valašsko - český slovník
chlebárňa huba, ústa
chlúpek troška
chlústať, -tnúť plivat, plivnout
chýr   zvěst
íďa jdouce, jda přech. přít.
indová jindy
inštrument nástroj
iskerka sedmikráska
Ja náhle! aha!
jačeť  vřeštět, 
  vřeštivě plakat
jachať spěchat, jít
jizba  světnice
kabaňa kabátek ženský
kady už kudy kam
kafrať kecat

lelík  cop, culík
lépnúť plesknout, 
  plácnout
lépnúť si loknout si 
  (kořalky)
lisk, -anec políček, facka
maglaja popleta, nešika
Mach  Martin
makať dotýkat se
máliť sa chybět, scházet, 
  ubývat
máloináč skoro stejně
na delšo na delší dobu
načisto zcela, úplně
nadrapovať napínat, dráždit
nagĺgať sa napít se, opít se

nachlámať sa nasmát se, 
  nachechtat
ňúrala* čmuchal, slídič
obcmŕdať (sa) okounět,  
  ochomýt se
obnova sníh nově 
  napadaný
obrus ubrus
obrychtovaný    schopný
očný příjemný, vkusný, pěkný

Pro další akutní 
překladatelské oříšky 
navštivte 
www.valassky.cz

Firma 4EVER, s.r.o. má již dlouholetou historii v cyklo průmys-
lu, sahající až do roku 1995. Od samého začátku jsme se zaměřili 
na používání kvalitních technologií a spolupráci se spolehlivými 
obchodními partnery, což se stalo základem našeho úspěchu.

Již na počátku jsme sledovali nejnovější trendy v cyklistickém 
odvětví a drželi jsme s nimi krok. Klíčovým prvkem pro nás vždy 
byla kvalita výroby, která začíná již u výběru nejkvalitnějších ma-
teriálů. 

Všechny naše rámy jsou pečlivě testovány a splňují požadované 
normy, což je pro nás samozřejmostí.

Při výrobě klademe důraz na přesnost seřízení a kontrolu jednot-
livých komponent. Od začátku jsme dávali přednost vlastní stoja-
nové montáži před dovozem již hotových kol či pásovou výrobou. 

Tento způsob výroby nám umožňuje věnovat maximální pozor-
nost každému kolu. 

V letošní exkluzivní kolekci jsme se zaměřili na čistou eleganci 
a oblíbené barvy rámu, které jsme podtrhli nepřehlédnutelnými 
detaily. 

Chceme, aby naše kola byla nejen výkonná, ale také stylová.  
To vše je podtrženo právě spojením 4EVER a Exclusive bicycles. 

V současnosti nabízíme širokou škálu modelů, které zahrnují 
juniorská kola, závodní speciály a také elektrokola se systémem 
BROSE již od roku 2015. 

Důvěra našich zákazníků je pro nás velmi důležitá, a proto se 
jim stále snažíme poskytovat jen ty nejlepší produkty a služby,  
jako například pojištění kola proti krádeži na 1 rok zcela zdarma.  

Všechny modely kol a potřebné informace najdete na stránkách 
www.4ever.cz.  

Věříme, že naše dlouholeté zkušenosti, spolehlivost a kvalita 
naší výroby nás řadí mezi přední hráče na trhu cyklistických vý-
robků.  

Jsme hrdí na to, že jsme se stali důvěryhodnou volbou pro cyk-
listy po celém světě a že můžeme i nadále poskytovat kvalitní 
produkty pro všechny milovníky cyklistiky. 

O tom také svědčí také pravidelné dodávky jízdních kol z naší 
výroby pro firmy jako BMW nebo HARTJE. 

Jízdní kola a elektrokola 4EVER - bezpečně a s elegancí
GENERÁLNÍ PARTNER DESTINAČNÍ SPOLEČNOSTI VALAŠSKO V ROCE 2024

4EVER.cz
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visit-valassko.cz

Vážení čtenáři, ani v zimním vydání Valaš-
ských novin nesmí chybět jako zpestření 

křížovka o zajímavé ceny. Vyluštěnou křížovku 
společně se svojí adresou zasílejte na adresu De-
stinační společnost Valašsko, Jasenická 1106, 
755 01 Vsetín, na obálku pište KŘÍŽOVKA, 
nebo emailem na: krizovkavalassko@seznam.cz  
do 31. března 2025. Všechny správně vyluš-
těné křížovky budou zařazeny do slosování  
o zajímavé ceny od našich partnerů, tedy od měst 
a obcí Valašska, které jsou členy Sdružení obcí 

Mikroregionu Vsetínsko. Losování se uskuteční 
během dubna 2025. Správné soutěžní odpovědi 
budou losovány zástupci Sdružení obcí Mikro-
regionu Vsetínsko. Budeme rádi, pokud ke svým 
odpovědím připojíte zkušenosti z vašeho pobytu 
na Valašsku. 

Jména výherců, kteří zaslali správnou odpověď 
na tajenku z letního čísla Valašských novin („Rož-
novské hodiny smutně bijú“): Miroslav Pomkla, 
Kelč - 2 vstupenky na divadelní představení; Brh-
lová Ludmila, Lužná, Svatopluk Varmuža, Vsetín, 

Jaroslav Beňo, Praha, Petra Petráková, Vráž, Iva 
Velimová, Olomouc - dárkový balíček z Rožnova 
pod Radhoštěm; Jaroslav Rozkovec, Vsetín - po-
ukaz v hodnotě 500 korun do prodejny Holas 
Sport ValMez; Eva Rosenbergová, Poděbrady, 
Hana Vítová, Polička - láhev valašské slivovice, 
Zdeněk Knebl, Vsetín, Ivan Bajer, Rožnov pod 
Radhoštěm - láhev vína; Otokar Ťupa, Olomouc, 
Miroslav Zágora, Trojanovice, Jitka Menšíková, 
Frýdek-Místek, Yvona Červená, Ostrava, Gabriela 
Divínová, Zubří - multifunkční šátek.

INFORMAČNÍ CENTRA 
NA VALAŠSKU

Udělejte si radost tradičními suvenýry 
a místními produkty z valašských íček

Originální valašská křížovka o ceny 

Přijeli jste na Valašsko na výlet, 
víkend nebo delší dovolenou  

a rádi byste dovezli sobě a svým 
blízkým památku na návštěvu na-
šeho regionu? Zastavte se do valaš-
ských informačních center, kde na-
koupíte široký sortiment tradičních 
suvenýrů, kvalitních místních pro-
duktů či upomínkových drobností. 
Udělejte radost sobě i blízkým.. 

IC Betlém Horní Lideč
Magnetky betlému, turistické 

známky a vizitky, betlémy papíro-
vé či z překližky, dřevěná zvířátka, 
sponky a gumičky z modrotisku, 
ručně vyráběné sójové svíčky Býlí, 
holubičky paní Vráželové a výrob-
ky od paní Dynkové jako jsou třeba 
valašské panenky.
IC Velké Karlovice

Dřevěné hračky, modrotisko-
vé chňapky, keramické nádobí  
a zvonečky, dřevěné obrazy, srdíčka  
a zvířata, panenky z kukuřičného 
šustí nebo dřevěné motýlky.
IC Nový Hrozenkov

Turistické suvenýry s motivy No-
vého Hrozenkova, výrobky valaš-
ských řemeslníků – ručně plstěné 

vlněné ovečky, dřevěné hračky, ští-
pané holubičky, keramika, lokální 
produkty – slivovice a další ovocné 
pálenky, káva z valašské pražírny 
či domácí sušenky a také zajímavé 
publikace o Valašsku, např. kni-
ha „Nový Hrozenkov 1914-1918“  
o těžkém životě na valašských dědi-
nách za 1. světové války.
TIC Vsetín

Valašské ponožky a oplatky, ručně 
vyráběná mýdla, valašský klobouk, 
sponky a gumičky s valašskými 
motivy.
TIC Rožnov pod Radhoštěm

Látkové tašky s logem města, 
ručně vyráběná mýdla, čokoláda, 
lázeňské oplatky, Rožnovské by-
linné thé, zuberské metly, výrobky  
z modrotisku, Rožnovské malé tis-
ky, nástěnné a stolní kalendáře. 
TIC Valašské Meziříčí

Plechové magnety, ponožky z Va-
lašska, ovocné destiláty, výrobky  
z modrotisku, svíčky, švestková po-
vidla.
IC Zvonice Soláň

Obrazy jak nežijících, tak součas-
ných malířů, s tématikou Soláně, 

valašské krajiny, ale je zastoupena  
i figurální tvorba. 

Dřevořezby – andělé různých ve-
likostí a tvarů, vyřezávané obrazy 
valašských chalup. 

Keramika – hrnky, hrníčky, kon-
vice, misky, zapékací mísy, zelňáky, 
keramické zvonky, domky, poklad-
ničky a svícny. Šperky, ruční výro-
ba – smaltované náušnice, náram-
ky, brože, sponky, také náušnice  
a náramky vyrobené z minerálů, 
lávy a dřeva. Hračky pro děti – jsou 
k dispozici v dřevěné, pletené nebo 
šité variantě. Valaškování – výrob-
ky s valašskou tématikou jako např. 
ponožky, plátěné tašky, sponky, gu-
mičky do vlasů, zástěry na vaření, 
prostírání. Upomínkové předměty 
– pohledy, magnetky, turistické de-
níky, vizitky, známky, mince, mapy. 

Knihy – tematicky zaměřené na 
okolí Soláně a Velkých Karlovic. 
Jedná se nejen o pověsti, ale také 
o životopisné knihy významných 
malířů ze Soláně. CD – v prodeji 
převážně cimbálová muzika Soláň, 
Cimbal Classic, Vsacan. Z folkroc-
kového žánru: Fleret, Dareband, 
Noca, Ležérně a vleže.

TIC Vsetín 
www.ic-vsetin.cz 
IC Velké Karlovice 
www.velkekarlovice.cz 
IC Kohútka 
www.kohutka.info 
IC Zvonice Soláň 
www.zvonice.eu 
IC Karolinka 
www.karolinka.cz 
IC Nový Hrozenkov 
https://muzeum-ic-
novyhrozenkov.cz 
IC Horní Lideč 
www.betlemhornilidec.cz 
IC Pulčín 
www.francovalhota.cz 
TIC Valašské Meziříčí 
www.info-vm.cz 
TIC Rožnov p. R. 
www.visitroznov.cz 
IC Valašská Bystřice 
www.valasskabystrice.cz 
IC a Icafé Zašová 
www.zasova.cz/kavarna-a-in-
formacni-centrum-icafe
IC Prostřední Bečva
www.prostrednibecva.cz
IC Horní Bečva 
www.hornibecva.cz
IC Brána Pusteven
www.branapusteven.cz
IC Hutisko-Solanec
www.hutisko-solanec.eu
IC Liptál
www.liptal.cz


